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PUOLĖ ANT SALONIKŲ.
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DIENOS ĖJIME NUO VILLOS.
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NELAIMĖ KASYKLOJE.

Paėmė dvi linijas apkasų. Rusai esą sulaikyti

Vokiečiai atnaujino atakas ant
Verduno

Smūgis moterims kongrese

Vokiečiu aviatoriai užpuolė ant 
Salonikų

Paskandintas vokiečių torpedinist laivas

RUSAI APLAIKĖ SVARBIŲ 
' . LAIMĖJIMŲ. .

Išgelbėjo Verduną ir Suezo 
kanalą.

cijos aktą ir k.
šeši darbininkų vadovai liko 

areštuoti ir valdžia mano juos 
teisti kaipo valstybės išdavikus 
ir aštriai nubausti.

PETROGRADAS, kovo 29. — 
Rusai iššgelbėjo Verduno tvir-| 
tovę ir Suezo kanalą.

Taip mano rusų kariški kriti-; 
kai. Jie sako, kad smarkios ata- i 
kos rusų atakos prie Dinaburkol 
ir Galicijoj sulaikė vokiečius prie I 
Verduno, o rusų laimėjimai Kau
kaze, Persijoj ir Armėnijoj nelei
do turkams ir vokiečiams užpul
ti ant Suezo kanalo.

Nors rusai aplaikė labai dide-’ 
lių nuostolių atakuodami stip-i 
rias vokiečių pozicijas prie Dau
guvos upės ir Dinaburko fronte, 
bet tie nuostoliai daugiau negu; 
apsimokėję, nes rusai paėmė j 
šturmu tokias vokiečių fortifi-1 
kuotas pozicijas, kurios skaitėsi 
nepaimamomis. !

Nežiūrint stipraus vokiečių: 
priešinimosi rusai paėmė dvi vo
kiečių tranšėjų linijas i šiaurva
karius nuo Pastovių (Vilniaus 
gub.) Naraičių ežero apygardo
je, kur visą savaitę eina smar-

Amunicijos dirbtuvės Clyde 
buvo vieta karščiausios agitaci
jos prieš konskripciją. Lloyd- 
George sykį ten iššvilptas, kada 
jis bandė paraginti darbinin
kams greičiau dirbti.

VOKIEČIAI ATNAUJINO 
ATAKAS PRIE VERDUNO.

LONDONAS, kovo 19. — Po 
keturių dienu smarkiausio bom
bardavimo, kuriame tik retkar
čiais buvo padaroma kokia ata
ka, vakar vokiečiai atnaujino sa
vo smarkiąsias atakas visoj lini
joj nuo Haucourt iki Malancourt 
Pulkas paskui pulko vokiečių pė
stininkų buvo stumiama ant 
francuzų pozicijų, bet kiekvieną 
sykį francuzų kanuolės ir kulka- 
svaidžiai atmesdavo atakuoto- 
jus atgal.

Prancūzai sakosi visur išlaikė 
savo pozicijas ir vokiečiai niekur 
nepaėjo priekyn.

kiausi mūšiai, vokiečiai darė 
stiprias kontr-atakas, kuriose 
jie pražudė labai daug kareivių.

VOKIEČIAI SULAIKĖ 
RUSUS.

BERLINAS, kovo 29. — Ofi
cialiai paskelbta, kad vokiečių a- 
viatoriai buvo užpuolę ant Salo
nikų, numesdami daug bombų 
ant naujos prieplaukos, petrole- 
umo stoties ir talkininkų stovyk
los arti miesto.

Anglų laimėjimas.
Anglai prie Ypers pradėjo o- 

fensivą ir laimėjo 600 yardų vo-
! kiečių tranšėjų.
| sitęsia.

Ofensivas tebe-

ANGLAI UŽPUOLĖ ANT 
TURKŲ.

LONDONAS, kovo 29. — Ang
lų aviatoriai buvo užpuolę ant 
turkų stovyklos Bir-el-Hassa- 
nah, 100 mylių nuo Suezo kana
lo. Stovykla padegta.

KONGRESAS PASKIRĖ 
$,611,502 EKSPEDICIJAI 

MEXIKOJ.

WASHINGTON, D. C., kovo 
29. — Atstovų butas paskirė $8,- 
611,502 baudžiamajai ekspedici
jai Mexikoj, kuri dabar gaudo 
Vilią. Tiek pinigų prašė karės 
departamentas.

ANGLAI PASKANDINO 
VOKIEČIŲ TORPEDINĮ 

LAIVĄ.

Visi jurininkai ant jo žuvo.
LONDONAS, kovo 29. — Ad- 

miraltija oficialiai paskelbė, kad 
susirėmime prie Vokietijos pa
kraščių liko paskandintas vokie
čių torpedinis laivas. Visa ali- 
vo įgula žuvo irgi.

Bėrimas patvirtina šią žinią.

NAUJI FRANCUZŲ 
DREDNAUTAI.

PARYŽIUS, kovo 29. — Ėran- 
cuzai pabudavojo dar du nauju 
super-drednautus. Jie pava
dinti “Francija” ir “Paryžius.”

WASHINGTON, D. C., kovo 
29. — Atstovu butas 225 balsais 
prieš 82 nutarė palikti Burnet- 
to imigracijos biliuje reikalavi
mą, kad kiekvienas ateivis, įva
žiuojantis į Ameriką būtinai mo
kėtų skaityti ir rašyti savo kal
boje. Delei palikimo šio strai
psnio, tikimąsi, kad prezidentas 
Wilsonas vetuos bilių.

Repub. Sabath iš Illinois buvo 
įnešęs, kad reikalavimą nuo im- 
migrantų mokėjimo skaityti ir 
rašyti išmesti iš biliaus.

CLEVELAND, kovo 29. — 
Miss Bessie Reimer, 19 m., patar
nautoja, buk prisipažinusi, kad 
ji bandydama nusižudyti netikė
tai padegė Fosterio apartamen-

CASAS GRANDES, Mex., ko
vo 28. — Suvienytų Valstijų avi
atoriai praneša, kad priešakinės 
Suvien. Valstijų kariuomenės ko- 
lumnos randasi jau tik pusės 
dienos maršavimo atstume nuo 
Vilios.

VOKIEČIAI BANDO ATKAL
BĖTI ITALIJA NUO TALKI

NINKŲ.
PARYŽIUS, kovo 28. — Vo

kiečiai daro desperatiškas pas
tangas prikalbėti Italiją atsi
mesti nuo talkininkų. Sakoma, 
idant vokiečių pastangos butų 
labiau Italijai intikrinančios, jie 
ir Verduną todėl taip smarkiai 
atakuoją. Bet Italija neklauso 
vokiečių.

ANGLAI UŽĖMĖ VOKIEČIŲ 
TRANŠĖJŲ.

LONDONAS, kovo 28. — Ang
lai, padarę netikėtą užpuolimą 
ant vokiečių tranšėjų, atėmė iš 
jų pirmą ir antrąją tranšėjų lini
jas 600 yardų fronte. Beto 
anglai suėmė nelaisvėn du vokie
čių oficieriu ir 168 paprastų ka
reiviu.

CHICAGOS apielinkėms, ypa
čiai į vakarus nuo pietinės mies
to dalies, gręsia pavojus būti 
užlietoms išėjusiu iš krantų kele
to upelių vandeniu. Tai yra pa
sekmės dviejų dienų lietaus.

Miesteliams Des Plaines, Ri
verside ir Lyons vanduo padarė 
nemažai nuostolių. Basemen- 
tai ir kai-kurios gatvės užlieti; 
tūli namų apsupti vandens ir jų 
gyventojai turėjo išsikraustyti. 
Vanduo gręsia pavoju ir neku- 
riems tiltams.

9 sužeisti, daug žmonių 
uždaryta.
—

BLUEFIELD, W. Va., kov. 29.
— Tidewater kasykloj, Vivian,' 
W. Va. vakar ištiko eksplozijo.

Devyni angliakasiai, visi labai: 
apdeginti jau iššimti iš kasyklos, 
bet dar daug darbininkų pasili
ko joj uždarytų, užgriuvus per
ėjimams.

ORGANIZACIJA LAIMĖJO 
8 VAL. DARBO DIENĄ.

BR. VARGŠAS MIRSIĄS.

Prašo, kad prie jo butų svetimi 
žmonės iki numirsiant.

B r. Vargšas sakosi mirsiąs. Jis 
tik prašo savo draugų ir draugių, 
su kuriais darbavosi scenoje, kad į 
jie pasidalindami butų prie jo iki1 
mirsiant. Jis bijąs! Ko? —i 
negalima išklausti.

Butų geistina šį jo paršymą iš
pildyti. Kas galite, važiuokite 
ir patarnaukite jam.

I
Šiomis dienomis jis yra labai i 

nusilpnėjęs. Buvo pašaukti ke
li atsižymėję daktarai ir vienas 
profesorius, bet visi paklausinė- 
ję, pasižiurėjo, kad ligonis yra 
beturtis žmogus, palinkėję sve- 
katos ir atsiėmę už vizitą, išva
žiavo.

Bet atrodo, kad tas sunku
mas Br. Vargšui gal dar ir pra
slinks. Gali but, kad ir visiškai 
pasveiks. - Tiktai, kas jam at
jaučiame, neužmirškime ir to
liau paremti jį pinigiškai.

V. Shileika.

KALAMAZOO, Mich. 5 popie- 
ros dirbtuvės suteikė savo darbi
ninkams 8 vai. darbo dieną be 
sumažinimo mokesties. Visi 
darbininkai yra organizuoti ir 
rengėsi paduoti savo reikalavi
mus. Kompanija tai žinodama, 
pati pasiskubino sutrumpint dar
bo valandas. Manoma, kad ir 
visos kitos popieros dirbtuvės į- 
ves 8 vai. darbo diena. Pirmiau 
darbininkai dirbdavo po 12 vai. 
j dieną. Tai yra didelis darbi
ninkų laimėjimas — ir jie tai at
siekė per organizaciją.

REIKALAUJA PAKĖLIMO 
ALGOS.

HAMILTON, Ohio. — Cham
pion Coated Paper Co. įvedė 8 
vai. darbo dieną. Darbiniųkai 
neorganizuoti. Keli metai at
gal, darbininkai ten po trumpo 
streiko buvo ailmėję 8 vai. dar
bo dieną. Bet kompanijos pre
zidentas atsisakė pasirašyti po 
sutartim su unija tvirtindamas, 
kad jo žodis esąs taip pat geras, 
kaip užstatas. Darbininkai pa- 
siganėdino prižadais ir leido u- 
nijai numirti. Nepraėjo nė me
tų darbininkai vėl buvo privers
ti dirbti po 11—12 vai. į dieną, o 
apie uniją tik atmintis tepaliko. 
Tečiaus popierop darbininkų uni
jos pasisekimas kovoj už 8 vaL 
darbo dieną privertė ir šią kom
paniją geruoju nusileisti prieš 
darbininkus.

WASHINGTON, D. C., kovo 
29. — Apskaitoma, kad kariau
jančios šalįs neteko virš 2,000 o- 
ro ir jurų laivų.

Vokietija neteko 35 Zeppelinų 
ir 600 laivų. Vienas Zeppelinas 
liko suimtas rusj rugsėjuj, 1914 
m., kiti sunaikinti, sudegė ar žu- ’ 
vo audrose.

Anglija pražudė 500 laivų; Au
strija 80; Turkija 124; anglijos 
talkininkai 225.

Neutralių šalių laivų suimta 
736, bet daugelis jų jau yra pa
leista.

CHICAGO. — 200 darbininkų, 
. dirbusių prie iškėlimo Chicago, 
į Milwaukee & St. Paul geležin
kelio tarp Lawrence ir Howard 
Ave sustreikavo.

Tarp streikuojančių yra 60 
dailydžių. Jie gaudavo 30c į va
landą ir dirbdavo po 10 vai. į 
dieną. ’ Reikalauja 35c į vai. U- 
nijistai dailydės už tokį darbą 
gauna 65c. į valandą.

“Leberiai” gaudavo $1.75 — 
$1.90 j dieną. Reikalauja $2.25.

Darbininkai neorganizuoti.

MINTAUJA.—Mintaujoj per
taisė moterų kalėjimo trobesį ir 
vasario pradžioje jo kambariuo
se įkūrė prieglaudą puolusioms 
merginoms. Tuo tarpu ten yra 
jau 44 merginos, bet vietos už
tektų 120 merginų. Ten-pat į- 
taisyta siuvimo mokykla. Pamal-tą, kuriame žuvo 2 žmonės, gi du 

mirtinai ir 16 lengviau sužeista. 1 doms ketina įtaisyti salę.

PHILADELPHIA, Pa. — Ne
organizuoti Bristol dirbtuvės 
darbininkai sustreikavo, reika- 
lauadmi $11 į savaitę. Ikišiol 
jie gaudavo tik $9.34 į savaitę ir, 
suprantama, iš tokio uždarbio 
negalėjo pragyventi. Dirbtu
vės savininku yra J. R. Grundy, 
prez. Pennsylvanijos fabrikantų 
asociacijos. Jis taipgi vedė ko
vą prieš vaikų darbo bilių.

NENORI MAINYTI UNIJOS 
ANT PINIGŲ.

FALL RIVER, Mass. — Gele
žies “molderiai” išgavo algos pa
kėlimą 25c į dieną vienoje dirbtu
vėje.

Kitoje dirbtuvėje, po trijų die
nų streiko, kompanija išškabino 
pranešimą apie pakėlimą algos. 
Unijų komitetui nuėjus pas kom
paniją, pastaroji atsisakė pripa
žinti uniją. Darbininkai tebe- 
streikuoja, nes jie atsisako ap
mainyti savo unionizmą ant 25c 
į dieną.

— Dailydės nutarė nuo 1 d. 
gegužės pareikalauti algos pa
kėlimo 10 nuošimčių.

— Streikas prekių iškrovėjų ir 
dokų darbininkų tęsiasi.

Berlinas, kovo 29. — vo-j 
kiečių kariuomenė išlaikė visas i 
rusų atakas, nors pastarosios bu-, 
vo daromos su padaugintu skai
čium kareivių, naujai atvežtų į 
frontą.

Rusai aplaikė labai didelius; 
nuostolius.

STREIKAS ANGLIJOS '
darbininkų.

Streiko vadovai areštuoti.
LONDONAS, kovo 29.—Amu

nicijos ministerio pagalbininkas 
C. Addison pranešė atstovų bu
tui, kad nuolatiniai darbininkų 
streikai Clyde sulaiko išdirblmą

ATMETĖ MOTERŲ
BALSAVIMO BILIŲ.

WASHINGTON, D. C., kovo 
29. — Moteris sutiko didelį 
smūgį kangrese, kada kongreso' 
teisių komisija rezoliucijas siu-; 
lančias priedą prie konstitucijos, 
suteikianti moterims balsavimo 

j teisę atmetė ir nepaduos kongre
sui svarstyti.

Atmestas taipgi visos šalies ■ 
■ prohibicijos priedas.

Tokiu budu atgaleiviškiejii 
atstovai apgalėjo toj komisijoj ir 

' šiame kongrese tas svarbus klau
simas nebus gvildenamas.

kanuolių ir amunicijos. • CHICAGO. — Streikas Pull- i
Streikai peliami su tikslu pri-‘mano vagonų valytojų tebesitę- 

versti valdžią atšaukti konskrip- šia.
Vokiečiai varo suimtuosius nei aisvėn serbus i belaisvių stovykl ą. Varomi drauge ir sužeistieji, 

kurių kiti vos gali paeiti.

LAIMĖJO STREIKĄ.

HEGEWISCH, III. — Keli šim
tai plieno darbininkų pagelbinin- 
kų dirbančių Western Steel Car 
& Foundry Co. sustreikavo rei
kalaudami pakėlimo algos nuo 
20c į valandą iki 35c. Po trum
pų derybų kompanija sutiko pa
kelti mokestį 10c į valandą.

TILTO DARBININKŲ 
LAIMĖJIMAS.

BUFFALO, N. Y. — Apie 300 
i darbininkų Lackawanna Bridge 
’ o. sustreikavo, kompanijai paša- 
i linus 8 darbininkus del jų agita
cijos už pusantros mokesties už 
viršlaikį. Darbininkai tuoj su
sirašė į uniją.

Po ilgų derybų darbininkai iš
gavo : priėmimą atgal visų paša
lintųjų darbininkų; pusantros 

. mokesties už viršlaikį; 59 vai. 
Į darbo savaitė, vieton 61 vai.; pa- 
, kėlimą algos 10 nuoš.; rišimą ne
sutikimų bendru komitetu, ir 
vienų metų sutartį.
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PELNAS PRIE PELNO.Laiškas į Redakciją

tooeo

liepas i e

mes dar galus su galais suduria- 
me. Ir iei dar ši prakeikia ka-

mirties, kuri siaučia ant kiek
vieno žingsnio. » J

rengiuosi susižinoti per Lietu
vių Komitetą. Sunkus susinė
simas ir su Busi ja.

nepasisekė. Basiau Dr. P.-Moč-j 
liui per Stockholmą, bet jokio

GARSINIUS “NAUJIENOSE”

LAIŠKAS Iš PETROGRADO

Kurie nori tapti šios šalies pilie
čiais, tegul ateina ir prisirašo prie 
Chicagos Liet. Piliečių Darb. Pašelp. 
Kliubo.š Tik $1.00 Įstojimo; mėnesi
nė mokestis 25c. Susirinkimai lai
komi kas savaitė lygiai 2 vai. po pic-

daryt. Despotų drama nesi
baigia, o didinasi. Pas mus pa

Tesime būti vieni iš daugelio 
nelaimingųjų atikų. Bet vil
ties aš nenustoju. Gi prasimai
tinimui šiaip taip užsidirbu

nė skatiko nuomos negaunu 
turiu dar ir kraugeriams duot..

Taigi mes, Europoje, esami 
veikiančios “ypatos” dramoje 
o jus — bukite rašytojais, dai

*

f.

nuines

tebesu I

IViORS
ILL

Leonui Vildžiui Chicagon ra 
šo jo brolis iš Petrogrado.

nelinksmas, nes gyvenu vienas 
kaip paukštelis ir nežinau, kur y- 
ra tėveliai, kur dingo broleliai; 
nežinau ar jie gyvi da, ar jau 
mirę. Todėl ir liūdna.

Aplaikiau iš jųsų, broleli, de
šimti rublių pinigų. Širdingai 
dėkavojų mieliausiam broleliui, 
jog manęs neužmiršti. Jei ne
būčiau gavęs tų pinigų, tai butų 
tekę nemažai ir bado paragauti.

Dabar dirbu fabrike, 
bas lengvas, tik labai šil

Iš kariuomenės mane 
savo tik trims mėnesiam 
nau, kur paskui pa:

Šiaip naujienų j< 
ti. Tik viskas laba 
tos duonos svaras 
sviesto svaras net j 
Vienok, jei gyvas i? 
kaip nors pragyven

Siunčiu jums jau
Širdingai meldžiu greitai atra
šyti man atsakvma — labai lau-

Dar- 
a. 
paliuo-

kių negirde- 
brangu: bal-

kiu.
Sudiev mano mielas, brangus 

broleli, pasilieku sveika;
milintis jųsų brolis.

Antanas Vii

LAIŠKAI
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I lietuvis kohtraktc
čius kepimu 
tus miestu

^‘NAUJIENOS

SKOLINA PINIGUSDOVANŲ! Pasiimk šitą Laikrodėli DOVANU! Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreųikis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvif.

I Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Nepamigsi Nesuklysi lull

K

pažadins
tave iš

ryto, kada
tau reikia

visuomes
parodys
tau tikrą

laika

Kiekvienas gaus šitą puikų.žadinamąjį laikrodį (budilninką) dovanų, kas užsayks “Kataliką” ant me
tų ir pusės, prisiųsdamas $3.00 prenumeratos. Piningas siųskite registruotame laiške arba Money Or

deriu sekančiu adresu:

S. P. Tananevičius
“KATALIKO” LEIDĖJAS

3249 So. Morgan Street Chicago, Ill
eoseoseį

Scranton, Pa., 
Kovo 27,1916 m.

Gerb. “Naujienų” Redakcija, —
Dabar “Naujienose” telpa 

straipsnis “Rytinė arba Graikų- 
Katalikų Bažnyčia”; pasirašo 
Christianas. Pirmiau ėjo per 
“Naujienas” “Reformacija” — 
vėl labai puikus straipsinis. To
kiais raštais skaitytojai yra di
džiai užganėdinti. Butų labai 
gerai, kad tokius Christiano raš
tus išleistumėt atskiroje knygo
je. Ta knyga žmonės indo- 
mautų ir pirktų ją. Christiano 
raštai prieinami kožnam žmo
gui skaityti. Toks rašytojas y- 
ra vertas didelės garbės.

Su pagarba,
J. Petrikys.

Rusija užsakė Amerikoj 3 mi- 
lionus porų če ve rykų naujiems 
rekrutams (naujokams). Bus 
iš to pelno čeverykų karaliams. 
Neužilgo ji užsakys milionus me
dinių kojų ir kriukių. Vėl bus ki
tas pelnas. Kur čia kapitalistai 
nenorės but patriotais ir rengt 
kares?

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

GERA PROGA 
ATEIVIAMS

K

a
•M

$ 
Pi

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDŽIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Aš daug nekalbu, bet pats darbas 
mnės persitikrino, nes per ilgus nię 

lūs praktikos konkrito ir mum daro; 
atlieku special i.škai Taipgi dirbu pe 

į Ki. KOTRAKTCE1US S. MARKŪNAS 
2449 W. -4*7tH Street

Leavitt st. Kviečia atilankyti
Ch. Liet. Pil. Darb. P. Eli ubas. 

Administracija:

Ignacas Daculis,

itin. .Jonas Krūmas

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $3C 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ii 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$/.5(J 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

LI60HI0 SE1MYNGS PADĖJIMAS JEI JISAI NErRIGUL! PRIE

LUMBEPJS

D Parduodzme seną ir naują lumberj, lentas, skilaus, stogams 
• dor-gti popierą ir švinorystės reikmenis. .. 
jį Pirmutinis Juta užsakymas padarys jus musų nuolatiniu kastumie^ 

I OFISAS IR SA3BEL& N. E. COR. 50th ST. AND EACiNE A 
4 PlKM'ū DROVER 7512

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $!5O iki 
S1OGO ir priegtnm, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.60 į savaitę pašalpos ligoje,

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., j Kew York City.

0*000*0* o«į»o*o*Q^^.
mul_.... , j, ,

VUDEV1L1US ir PAVEIKSLAI
i vodeviliam permaina: Pan., K.e?v«& 
! a S ubą to j. Paprastom dienom
I mas flora* 10c, Balkonas 5c
j abato* vakarai ir nedėliomis pirmai 
fiioras 15c. Balkonas 10c.

Ralftted ir X2-ra ratvi
telephone Humboldt 4532.

Atdara diena ir naktį 
THE KAPLAN BATHS 

Rusiškos-Turkiškos ir visokios

Taipgi Moterims Rusiškos ir

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 

1914-1916 VV. Division St.,

P. PILĖNAS

Ingaliotas “Naujienų" administra- 
: ei jos.

“Naujienų" dienraščio generoliškas 
I agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
; sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas," o taipgi ir at
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 

j apgarsinimus ir organizuos agentus
alinimui “Naujienų."

PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose \ alstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbinis. 
Atsišaukite į raysy krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai.

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

1 DYKAI! LPEAGALK,iSMKAAss DYKAI!
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DAKAI.

, ■ Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- 
i O las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
1 A delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

q Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
A įvairios rųšics kolektas už mažą atlyginimą.
Y Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojanie, skoliname 
f ir apdraudžiame.

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
rys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat.. Chicago.
Canal G460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

kriuuiių P. 
; tuviam 
gi ir T 

! lu.

GERB1AMASAI
nori turėti gerą siutą, tai pasiskirk sau už 

P. Maukų, nes jis padaro kas metas lic- 
šimlus siutų, ir visi pilnai užganėdinti. Tai- 

imsta busi iužganėdintas jo darbu ir materijo- 

iš Chicagos apielinkės ir užsisako 
tam strytkario lėšas sugrąžinama, 
pirksite kur kitur, ateikite pasižiū

rim. Jeigu kam neparanku užeiti, tai para- 
<ą. o P. P. Maukus atveš Tamstoms į namus 
loterijų dėl pasirinkimo.

ką kitą.
na negu

LEAVITT ST.. CHICAGO. ILL.

Į
-i

SPECIALISTAS
Gydo įvairias ligas vyrų ir 

ko: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
'imą ir paži .. ' 
sunku buvo pergalėti kiliems spe< 
Tojuos naujausiomis franeuziškomi 
itališkomis metodomis, o taipgi ir ; 
kmias išmokau šioje šalyje. Man 
v ra pasekmingas gydyme užsisenė. 
paslaptingų ir privatiškų ligų, užu 
Geras sutaisytuos vaistų del krauj 
kraują. Prašalina viso kimo užsishy 
rite. Jeigu turite pilve 
širdies mušimą, kojų ir 
nu kvapą — visa lai g

moterų. Daktaras sa- 
nystč davė "man paty- 

inimą daugelio sunkių atsitikimų. kuriuos 
distams. Nau- 
vokiškomis ir 

nerikonišk.unis,

ratiskų 
vaistų

ch Tonišku 
no k nauji

šon 
ink

kr
įtinu 
žiu ji

IK

rinkinio Bakteriologijos Labo!' 
atras tikrą 

ir patarimą
Juliai Roentgento 

Ekzaminavimas 
gydysilės, ar ne.

•žastį 
kai. ne

;>> sp’n- 
ų ligos, 
irint ar

Met-
Pai; derį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE. 

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai i ■ pu tų.



W

Iš buvusio streiko.

♦

ATSAKYMAS.

WESTVILLE, ILL.

ai bažnytiniame skiepe tlic‘ją ir perskaito kelias eilute

Užsirašykite Tuoj

COLLINSVILLE, ILL. BALTIMORE, MI).
Reikalauju atšaukimo!

eilių ir uoliai

gvildens visuomenės klausi- 
kins socializmo mokslo te

Pasirodo 
tas žinias

ra nutaria leisti-vien lik del 
nio liaudyje susi pratimo, 
uis visiems prieinamas ir vi- 
us ir svarbus mokslo ir žini-

kur sakoma, kad ši 
turčiams, 

tams ir kunigams.
jus manote? Kad 
su kunigėlis plūsti

’AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
Musų korespondentų pranešimai

Sunkus darbas ir nepaprastai 
mažas atlyginimas priveda dar
bininko šeimyną prie galutino 
skurdo. Kaip tik tokiame ne
lemtame padėjime radosi Sioux 
nuėsto skerdyklų darbininkai. 
Nebegalėdami toliau panešti sa
vo išnaudotojų jungą — jie nu
tarė pareikalauti didesnio užmo
kesčio už savo sunku darbą ir 
žmoniškesnių sąlygų dirbtuvė
je. Kitaip jie negalėjo tai pada
ryti, kaip tik — streiku. Jie tai 
ir padarė; 2,300 darbininkų sto
jo petys petin už pagerinimą sa
vo gyvenimo. Bet žiemos oras 
nepaprastai vargino streikinin
kus, — jų susirinkimai turėjo 
atsibūti ant gatvės... Mat nebu-

tarnavo I. W. W. organizatoriai, i lą!... Eikite, aš užleidžiu jums 
Jie kvietė darbininkus organi-i savo vietą, jus bažnyčių ir tikė- 

i zuoiis ir suvienytomis spėkomis jimo griovikai... Argi jus nema- 
kovoti prieš savo išnaudotojus, tote, kad jus neapkenčia visas 
Tas,, suprantama, labai užrusti- pasaulis?...

: no musų dvasišką vadovą. Galų-i žmonės pradėjo nerimauti, 
gale prieita to, kad ir vėl mes | Vienas iš susirinkusiųjų prabilo 
neturėjome kur laikyti savo su-' 
sirinkimus... Atsakyta mums 
svetainė. Tečiaus vieną gražią 
dieną musų kunigėlis užsimanė 
sušaukti streikininku susirinki
mą. Net nudžiugome: ir vėl, sa
kome, turėsime kur susirinkti!
Visi skubinomės į bažnyčią. Ten 'ko: — “sakau, kad jus nesirašy- 

antį musų dva-, tumėte prie tos bedvieviškos u- 
Žiurime, kunige- nijos!” Vienas iš susirinkusiųjų 

paklausė: “kunigėli, tai kokia 
unija geriausia?” — “Susivieni
jimas Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje!” — atrėžia kunigė
lis. Žmonės pradėjo šaipytis ir 
išsiskirstė. Net ir menkai nusi
manąs žmogelis suprato, kad pas 
kunigėlį turi but “kas nors ne
gerai”....

Turbūt musų kunigėlis norėjo 
parodyti savo didelį mandrumą... 
Bet visgi — dabar mums aišku, 
kad jis yra ne musų, bet kapita
listų užtarėjas! Labai ačiū jam 
už tą jo atvirumą. Dagilis.

sišką vadovą.
lis atsinešęs didžiausį pundą 
knygų. Manome, kad tai kokie 
nors zokonai, nes daugelis saky
davo, kad musų kunigėlis ištie- 

j sų esąs labai mandras....
Neužilgio kunigėlis pasilipo 

»” ir pradėjo 
mano mieli, jei- 

delto, kad 
gauti didesnį užmokestį, tai 
streikuokite. Bet jeigu jus ma
note prisirašyti prie unijos, tai 

i aš esu tikras, kad jus neišlaimė-

vo tokių svetainių, kuriose gale- ant kokio ten “bakso 
tų sutilpti visi streikininkai. į susirinkusius:... i 
Nutarta kreiptis prie vietinio j^s streikuojate 
lenkų kunigo, kad pastarasis S 
leistų susirinkti parapijinėje 
svetainėje. Tiesa, kunigas ne
atsakė, bet buvo viena kliūtis:
viršuje butą parapijinės mokyk- Į site ! Į ką gi tai panašių — kom
ius. Tuo budu streikininkai ir 
ten negalėjo laikyti savo susirin
kimus. Nebuvo kas daryti, rei
kėjo kreiptis prie lietuvių kuni
go. Iš priežasties, kad lietuvių 
bažnyčia dar galutinai neuž
baigta, t;
kunigas laikydavo dievmeldys-

panija jums suteikia darbą ir dar 
moka algą, o jus norite privers
ti ją, kad ji klausytų jūsų įsaky
mų! Kurgi jus matėte, kad ti
kiu inkas klausytų savo berno? 
Kunigas paima L W. W. konsti-

tę. Tečiaus jis leido streikinin- j priešinga 
kams susirinkti dar neužbaigto
je bažnyčioje. Tiesa, būdavo 
šalta, bet visgi ne ant vėjo! Ga
vę susirinkimams vietą, mes te
čiaus neturėjome tinkamo kalbė
tojo. Tame mums gelbėjo uni- 
jistai. Daugiausia mums pasi

unija yra 
kapitalis- 

Na, ir ką gi 
pradės mu- 
socialistus, 

kiek tik jo kunigiška kakarinė 
išgali. — “Aš senai žinau, kad 
čionai yra socialistų, kurie pla
tina savo .paklydusį (!) moks-

&

Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalą

NAUJOJI GADYNE

Jam artimiausioje pagal-

! A'/fp ųrr// adnunislrucijon atsišauks 1000 
uujajai Gadųnei" prenumeratorių, taip greit 
auk i U

jau moka-

’>0: pusei metų 80c; užsieniuose metams $2;
i melų $1. Pavienis numeris 15c. 
imai siųskite šitokiu adresu: 

“NAUJOJ hSADYNĖ”

i įsikarščiavusi dvasiška vadova: 
kunige, mes čia susirinkome ne 
dėlto, kad klausytis tamstos ne
pamatuotų užsivarinėjimų, bet 
kad išgirsti iš tamstos lupų ką 
nors naudingo ir pasitarti apie 
streiko reikalus. Klebonas suri

nkau, kad jus nesirašy-

nematau, priežasties 
i‘p prasikaltau. Tiesa, at 
au mergaitę į miesto ligou

11 būtį, — bet juk ir miesto ligon
♦ būtis nėra be gydytojų! Paga
♦ lios, Braziutė mirė po operacijos, i 

kurios ji neišlaikė. Operaciją i 
atliko gydytojas, o ne paprastas! 
žmogus. Taigi ir čia mano nėra 
tiek prasikalsta, kaip tatai tvir-; 
tina Varėnis.

Beje, Varėnis išmetinėja, gir- i 
di, nesakyčiau nieko, jei žmogus! 
gyventų neturte, bet dabar jisai Į 
esąs vertas net keliolikos tuks-: 
tančių. Norėčiau paklausti jo:; 
nejaugi aš turėjau atiduoti vis- į 
ką gydytojams, o pats su šeimy- j 
na eit ant tilto ir laukt praeivių I 
pasigailėjimo?... Ne, brolau, aš j 
ir mano žmona dirbom labai sun- i 
kiai per visą gyvenimą... Esu jau 
nebejaunas, turiu rupinties savo 
ir šeimynos užlaikymu. Todėl 
nematau tame jokios gėdos, nė 
prasižengimo. Visa tai pritinka ■ 
pačiam korespondentui.

Meldžiu redakcijos išduot ko- i 
respondento vardą ir pavarde ; 
(Redakcija nė vienam neišduo-i 
da savo korespondentų vardų. 
Red.). Jisai tūri nuplaut nuo 
mano asmens šitą juodą dėmę. 
Jeigu gi jisai to nepadarys — bu- j 
siu priverstas kreiptis teisman.

A. J. Brazis

“Naujienų” nr. 64 redakcija 
padėjo savo pastabą prie parapi- 
jono korespondencijos apie 
šventųjų stovylėlių licitaciją. 
Taip, aš esmi katalikas, ir aš to 
darbo nepapeikiu. Delei katali
kų tokios stovylėlės yra reikalin
gos. Jų niekur uždyką negausi, 
vis reikia pirkti ar tai Ameriko
je, ar Lietuvoje. Pagal tikėji
mo mokslą, (?) Bažnyčia moki
na, kad šventųjų stovylėlės ar 
paveikslėlius galima pirkti ir 
parduoti patogiose vietose, kol 

jos nėra pašventintos. Taip jau 
laike fėrų, jos pardavinėta ne
kokiose smuklėse, bet svetainėje. 
Išlaimėjimui tokius nešventin
tus paveikslėlius galima vartoti; 
pašventintą — ne. Man rodos, 
kad čia turėtų būti mažiau pa- 
dyvo, kaip kad rašoma. Jei jus 
pavelytumėte savo laikraštyje 
vietos, tai aš plačiau išaiškin
čiau tą dalyką—pagal katalikiš
kos bažnyčios mokslą (?!) Ma
tytis, daug žmonių mažai ką ži
no (!) apie tokius dalykus.

Parapijonas
(Kad tais dalykais prekybą 

varyt “valia”, tai tą kiekvienas 
žino. Kitas klausimas: ar tai y- 
ra padoru ? Tikti apie šitą klau
simą ir ėjo kalba “N-se”. Red.).

“Naujienose” p. Varėnis pri
meta man daug nuodėmių sąry
šine su a. a. Braziutės mirčia. 
Noriu ir aš pasakyti keletą žo
džių. B. A. Braziutė išgėrė nuo
dų ne 30 d. gruodžio, kaip tą su
fabrikavo Varėnis, bet spalio 
mėnesyje. Varėnis sako, kad aš 
atsisakęs pašaukti gydytoją. 
Bet aš turiu liudininkus, kad pir
ma, negu atidaviau ją į ligonbutį, 
buvau nuvedęs net pas keturis 
gydytojus. Reikale tai galės pa
liudyti ir patįs gydytojai. Apart 
to, vienas iš jų buvo specialis
tas, kuris už kiekvieną atsilan
kymą imdavo po $5.00.

I klausimą: kur randasi Ona, 
aš nemačiau reikalo pasakoti vi
siems vieną ir tą pačią istoriją. 
Gi kas del to dirbimo, buk ji visą 
laiką dirbusi tik už laivokartę,

pendentas užmiršo ar nenorėjo 
pasakyti tiesą. Jis turėtų žino
ti, kad metai atgal velionė sirgo 
karštlige (Typhoid fever). Per 
ištisus du mėnesius ją lankydavo 
gydytojas, dažnai net po du-tris 
sykius į dieną: Tuo budu aš tu
rėjau išmokėti į du ^ntiįdolerių.

organą ir joprieš- savo unijos

man v s.

artymą rają tų skuduriukų sagiojimo 
Aš manau, priežastį. Tai buvo padaryta 

tikslu, kad išvengti “klaidos” 
areštuojant streikininkus! Po- 
licistas areštuodamas pažiurė-

Bet ve kas keisčiausia. To 
dirbtuvėje bosą uja lietuvis, po 
mis Čėsna, “Darbininkų Balso’ 
šėrininkas. Na, ir kaip jus ma 
uote? Argi “aidoblistai” ga’

Reikalaujam Agentų Pardavinėjimui

apsigynimui nuo vagių skam
bantį užraktą, kuris yra pripažintas ir užpatentuo- t t ' • a . • V • • » V- 1

Nekurie musų agentai uždirba nuo $5.00 iki 
$20.00 į dieną. Už $1.25 mes jums prisiusime vieną 
užraktą, ir pilnas informacijas.

preso money order, adresuodami taip:

SAFETY BURGLAR ALARM LOCK CO.
Chicago. III.

jisai yra geras krikščionis-kata- kai — po atklastų. Rasi
i likas, tai jis turėtų žinoti Kris- lylojams indomu bus žinoti t'k- 
Įtaus įsakymą: “Mylėk 
I kaipo pats save.
kad velionė, dirbdama per išti
sus metus užsitarnavo, kad jąją

| pasirūpintų pats dėdis, o ne bū
ti nuvežta į pavargėlių ligonbutį. 
Bet jisai sako, kad aš užmirštas 
ar nenorįs pasakyti, kad velionė į 
metai ats-al sirgusi karštlige!
(Typhoid fever). Žinau tai, bet 
aš žinau ir dar daugiau, būtent, 

j kad sykiu su ja sirgo ir tamstos 
I dvi dukrelės. Ir jeigu tamsta 
butum atviresniu, tai pasaky
tum, kad tuos du šimtu dolerių 

I tamsta užmokėjai nevien velio
nės, bet ir savo dukrelių gvdv- z «. C? Vz
mui!

P-as J. A. Brazis reikalauja, 
kad aš atšaukčiau žinutę, tilpu- i 
šią savame laike “Naujienose.”! 
žinuaėje buvo paminėta apie a. a. 
Braziutės mirti. Kadangi aš I 
kaipo tos žinutės padavėjas, jau
čiuosi, jogei viskas, kas ten pa
rašyta, yra gryna tiesa — ne ■ 
matau reikalo atšaukti ją. Ji- į 
sai grasina man teisinu, — tegul!

J. A. Brazis sako, kad Braziu
tė išgėrus nuodų ne 30 d. gruo
džio, bet — spalių mėnesyje. 
Užtai jis pavadina mane žinių 
fabrikuotoju. Vienok aš, lygiai 
kaip ir pirma, sakau, kad ji iš
gėrė nuodus 30 d. gruodžio- 
1915 m. ^?£igu tai netiesa, ne 
mano kaltė Tai padarė jis į = - - [kelias dešimtis cenlų.
pats ar jo sėbrai, — kurie pada- -' . . . •
vė mergaitę į ligonbutį. Nes Visai nenoriu, kad p-as J. A., 
kaip ligonbutyje buvo pasakyta, ■ Brazis eitų ant tilto ir lauktų I 
taip jo valdžia padavė tą žinią I praeiviu susimylėjimo. _ _
į vietinę spauda. Toji žinia tilpo 1<1U ne jam, bet nė vienam 
St. Louis Post Dispach,” Nr. 190 žmogui. Aš tečiaus žinau,J-J 
— 29 d. vasario šių metų. Ten JPS Pa^įs labai lengvai galėjote i 
aiškiai pasakyta, kad B A. Bra- j^ prižiūrėti, nebijodami ėjimo 
ziutė išgėrė nuodų 30 d. gruo- ant tilto, o ne atiduot į pavargę- į 
džio. Beto ten pasakyta, kad i įiLl ligonbutį. — Kas del operaci-i non„r:

• i 4. .w _ . inc nipk^ tamstom nekaltino to- *R gu ncnoii, tai gali išsinešiu-per visą laiką, t. y. nuo išgėrimo Jos nieKS tamsios neKdiuno, io i a.- ”
i • i • • • •• i H oi Fio vpi Icaln^iplntiQ • is ma n O (i n b t u x es. oil p~nuodų iki mirties ji nieko dau- i del bei eikalo sielotis. |ralll;tn]aj randaiii keli to boselio

giau negalėjus valgy i, kaip tik ] Dar žodis. Jeigu tamsta nori <lralIgai, su kllriais apsi^nama 
po kelis lasus pieno kasdien ir atšaukimo, tai pirma pasistengk kilai > Bel ,ai lik keĮi Ki(i 
kad ji tuo budu netekus net 30, atsaukt ta kas tilno “St Louis • • * i • • •j _ | dt&dunt Lrt, nao uipu tot. xuuuio V|SJ ISliaildojam 1 lf pCITiC-

i” ir uždrausk šne-

P-as J. A. Brazis sako, kad 
sai nematęs reikalo kartoti 
siems vieną ir tą pačią istoriją

O ne! Ten dar
4

vergti ir išnaudojami, negu ki
tose dirbtuvėse. Pavyzdžiui, 

jo dalykas. Bet klausimas: ar^as. l)a*s. c^‘sna kuožiauriaii- 
panašųs atsakymai, pavyzdžiui, s*aj su savo darbinm- 
kad “išėjo i svečius” ar “ant šo-j^a’s- ^a’P» laike bedarbės dar- 
kio” gali but pagiriami? Kam ;bininkai turi išbuti visą dieną 
toks slėpimas buvo reikalingas? •diiLtiivėje, nežiurint, kad per 
Juk tamsta galėjai pasakyti tie-i

Tuo bildu kompanija 
Nelin-in’e^° nenustoja jei j°s darbi- 

j ninkai išbūva 9 ir daugiau va- 
kad^an(^ i (Heną. Bet, neduok 

i Dieve, jeigu tamsta išdrįstum 
ką nors pasakyti tam darbinin
kus “užtariančio laikraščio”

kad ji tuo budu netekus n<
svarų savo paprasto svarumo.Da Post Dispatch” i
daugiau — ten pasakyta, kad vė-! keti tiems, kurie tamstai sako tai

. Tiek tegaliu tam- 
pagelbėti. Varėnis.

lionė gyvenus 1311 N. 12th st., St.i tiesiok Į akis. 
Louis, Mo. Kažin, ar p-as J. A. i stai 
B. negalėtų paaiškinti: kaip tai į 
galėjo atsitikt? Mes visi žino-i 
me, kad ji gyveno Collinsville, Ill. i

P-as J. A. Brazis vadina mane | 
žinių fabrikuotoju. 
tečiaus, kad jis pats 
fabrikavo. Tą patvirtina ko- i 
kios ten “ tetos” žinutė, tilpusi 
tame pačiame laikraštyje 27 d. 
vasario, kur sakoma, kad mer-I 
gaitė išgėrusi nuodus ne tyčia, ‘ 
bet per klaidą. Ir ji nieko ne- ■ 
sako apie spalių mėnesį. Kodėl- 
gi negalėjote parašyti, kad ji iš- Leik j- vien()s >s n(1() 
gere nuodus ne 30 d. gruodžio, I <zl|()t slreiklaužių U. G. 
bet spaliu menesviei L,,n r n- - ••

Jisai sako, kad vedęs ligonę i 
net pas keturis daktarus. Bet 
faktas visgi pasilieka, kad jis a- 
tĮdavė ją net svetimos valstijos 
miesto ligonbutin! Dargi to
kiu budu, už kurį, jei kas butų 
įskundęs, jos patalpintojas ga-; 
’ėjo (ir gali!) atsidurti teisme. 
Jus juk slaptai ją nugabenote ir 
patalpinote kaipo to miesto gy-' 
ventoją, dargi — pavargėlę. Ten 
jus nesakėte, kad ji gyvena kito
je valstijoje. Tuo, suprantama, 
padavėjas peržengė valstijos į- 
statymus ir, kaipo toks, gali but ,prie Greito dirbtuvės! 
nubaustas. Suprantama, nieks šuojančius “aidoblislus

. J. A. B. nekaltina, kad jis ati- niai pasitiko visas būrys poli 
avė mergaitę į ligonbutį, bet už cistų ir pats Greitas. Po širdin 
ai, kad jį? atidavė Ją kaipo pa- go pasisveikinimo “aidublis 
argėlę ir netįęsotuįeliu. Jeigu tams” segiota balti skuduru

i

I

i

Naujienose” buvo pranešta

visi yra išnaudojami ir perse- 
..iojami.

ir po šio streiko, jei darbinin
kai nesupras ir duos save iš
naudoti. — Darbininkai, gana 
jau mums vargti!

ROCKFORD, ILL.

Subatoje, 1 d. balandžio, Lie
Workers unija žada kovoti, kol tunų Socialistų Jaunimo Ratelis 

J rengia draugišką vakarėlį. Ku-firma išpildys s 
reikalavimus. T i 

■niūkų kova sunki
jiems tenka daug nu kentėti; rengėjams. Visi L. S. J. R. na- 
nuo kapitalistų pasamdytų mu-Iriai privalote dalyvauti, nes na

riams palengvinta (?) įžanga. 
Melstume vietos jaunimą, kad at
silankytų kuoskaitlinglausia į 
musų parengtą vakarėlį.

Komitetas:
S. J. Petrauskas,

J. Valentas,
1). G. Jusit’s.

Nenoriu vadovaulies netei
singomis žiniomis, kalbu tik

rie norėtu dalyvauti tame vaka
rėlyje — malonėkite pranešti tai

nu” skaitytojams bus indomii
teisingiausia ir geriausia

Massacli
los tik

'i
.1

■ Ft.Sidleivislc&s 
a Aptiekorius ir savininkas
9 226 Broad wav, kar.ipa* C. Street
Q SOUTH BOSTON, MASS.
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Jack London, gabiausis Ame

rikos rašytojas, išstojo iš Socia
listų Partijos, aiškindamas tą 
savo žingsni tuo, kad ta parti ja 
esanti perdaug taiki. Jisai 
trokštąs smarkesnės kovos.

Gal but, London’as kalba nuo
širdžiai. Jo raštai liudija, kad 
jisai yra pilnas ugnies ir kovos 
troškimo. Bet jisai, be abejo, 
klysta, kada jam rodosi, kad, 
nepriklausydamas prie Socia
listų Partijos, jisai galėsiąs 
smarkiau kovoti. Jeigu kovos 
smarkumas reiškia kovos pa- 
sekmingumą, o ne vien triukš
mo darymą, tai pirmutinė jos 
sąlyga turi būti organizacija.

Daugelis žmonių pranašauja 
socialistų padėjimo suirimą 
Europoje po dabartinės karės. 
Tiems pranašavimams pritaria 
ir nemažas skaičius pačių soci
alistų. Bet tie pranašavimai 
vargiai išsipildys.

Ka suardė dabartinė karė so
cializmo judėjime?

Internacionalizmą? — Bet vi
si sako, kad ne internacionaliz
mas įvedė į klaidas Europos so
cialistus,© liktai negana tvirtas 
negana tvirtas laikymąsi inter
nacionalizmo idėjos. Karė, va
dinasi, patvirtino tos idėjos ge
rumą, o ne sugriovė ją.

Tai ką-gi ji sugriovė — soci
alistų vienybę? — Bet socialis
tų vienybę ardė kiekviena ka
rė, o betgi pagalios ji vėl atsi
naujindavo, ir būdavo dar stip
resnė, negu pirma.

O gal po dabartinės karės 
įvyks Europoje tokie santykiai, 
kad socialistams nebebus kas 
veikti? Bet lai butų tiktai tuo
met, kuomet išnyktų tie blogu
mai, prieš kuriuos kovoja soci
alistai: dideli mokesčiai, minių 
neturtas, ilgos darbo valandos, 
mažos algos, bedarbės ir 1.1. Ar 
ne teisingiaus yra manyti, kad 
visi tie nelabumai dar padidės 
po dabartinės karės?’.

Kongrese balsavo prieš ka
riuomenės padidinimą liktai 
socialistas Meyer London. Kur
gi dingo kiti laikos draugai?

Juk kongresmanų tarpe yra 
daug kraštų Bryano pasekėjų. 
Visai nesenai laikraščiai rašė,' 
kad bryanitai esą taip stiprus' 
kongrese, jogei jų bi jąs ir pats 
Wilsonas. Ir visgi nė vienas 
jų nepasipriešino prieš milita- 
rišką sumanymą!

Šitas faktas reikės neužmirš
ti rinkimų kampanijoje.

O tie Mexikos banditai vėl įsi
veržė į Suv. Valstijų teritoriją. 
Kad jie ir pataiko savo bandi
tišką darbą atlikti kaip tik to
kiu laiku, kada Amerikos džin- 

elitui užpuolimai ims kartoties 
kasdien, iki Suv. Valstijų val
džia ir žmonės neįsitikins, kad 
Mexikos sostinėje turi sėdėti 
“amerikoniškas general-guber
natorius.’’

APŽVALGA
DEL PASMERKIMŲ.

Keletas savaičių atgal mes iš
reiškėme tą nuomonę, kad tūli 
radikališkieji socialistai Euro
poje perdaug dideliu savo radi
kališkumu ne taiso santykius 
socialistu Tarptutinėje, bet ga
dina, kadangi jie kelia kovą net 
prieš Zimmervaldo konferenci
jos nutarimus, kurie buvo pa
dėję pamalą socialistu vieny
bės atgaivinimui. Jiems, mat, 
nepaliko , kad minėtoji konfe
rencija nepasmerkė “griekų" 
tu socialistu, kurie balsavo už 
karės biudžetus arba viešai ne
protestavo prieš lokius balsavi
mus.

“Rankpelnyje" drg. V. K. 
tuos radikališkuosius socialis
tus stengiasi apginti ir sako:

“Nauj i e n os’’... n esoci a 1 i s- 
liška vadina kairiųjų takti
ką. Jos pasmerkia jų pasiel
gimą Zimmervaldo konfe
rencijoj ir po konferencijos, 
kur jie reikalavo social-pat- 
riotų ir social-imperialistų 
darbų pasmerkimo. Tuos jų 
darbus — karo paturėjimą, 
tautos vienybės skelbimą, s.- 
d. principų ir tarptautinių so
cialistų kongresų nutarimų 
mindžiojimą — “Naujienos" 
vadina “nuodėmėmis" (ka
beliuose). Ir seniau jau ne 
vieną kartą jos protestavo 
prieš griežtą tų “nuodėmių" 
pasmerkimą; smarkiai barė
si ant “Socialdemokrato" už 
jo rašymą apie daugelio s.- 
d. vadovų, dargi partijos di
džiumos “nudardėjimą” į 
darbininkų klesos priešinin
kų eiles; ėmė į savo globą so- 
cial-patriotą Plechanovą ir 
Gorkį; visuomet, kaip galėda
mos, gynė Kautskį, dargi 
tuomet, kuomet jis Vokieti
jos s.-d. didžiumą paturėjo... 
Kairiųjų s.-d. veikimas — tai, 
anot jų, esąs “po atskirų as
menų ar jų grupių “nuodė
mes" knisimasi," tai ne soci- 
alisliška taktika. Tuo bildu 
ne gaivinama esanti tarptau
tinė darbininkų judėjimo 
vienybė, o tik ardoma...

Bet tegul pasako “Naujie
nos," kas augščiausia iškėlęs 
visą laika nešė ir neša tos 
tarptautinės vienybės vėlia
vą? Kas išgelbėjo tą Tarp
tautinės vėliavą nuo visiško 
jos su mindžiojimo? Ar ne 
tie kairieji s.-d., kuriuos taip 
smerkia “Naujienos"? Ar ne 
Liebkenchtas, Roza Liuksem- 
burg, Mehring ir kiti Vokie
tijos kairieji s.-d.? Ar ne Ru
sijos s.-d. didžiuma su savo 
penkiais nuteistaisiais amži
nam Sibiro trėmimui atsto
vais? Ar ne tie kairieji Bri
tanijos s.-d. — Macleanai, 
Macdougallai, Petrovai? Ir 
jei nebūtų buvę aštrios jų 
kritikos ir darbo dargi prieš 
didžiumos nutarimą, kasžin 
kaip greitai butų pradėję at- 
sigaivelioti Vokietijoj ir kitur 
vadinamasis vidurys.

Toliau “Naujienos" rašo: 
“K ra št u t i n i o j i kon f ere n c i j os 
dalis... vieloj klesų kovos, 
skelbia frakcijų kovą; ažuot 
gaivinus socialistų vienybę, ji 
didina socialistų suirutę jų 
eilėse." A}) i e tai kituose nu
meriuose mes plačiau kalbė
sime. Tuo tarpu tik pastebė
sime, kad negalima kova su 
viešpataujančiomis klesomis 
ir jų politika, jei nebus kar
tu kuoatkakliausiai kovoja
ma su tais social-patriotais ir

DARBININKAI, UŽDARYKITE JIEMS SNUKĮ.

—Donnell in St. Louis Globe-Democrat.

Viliai užpuolus ant Columbus miesto, visokie džingoistai ir ka
pitalistai pradėjo reikalauti intervencijos į Mexikos vidurinius 
reikalus, kad tą šalį “sutvarkius.” O tas reikštų karę su Mexi- 
ka, kuri abiejų šalių darbininkams butų pragaištinga. Washin
gton© džingoistai stengiasi padinti armiją ir laivyną ir rūpina
si į velt šią šalį į karę su Vokietija. Karė darbininkams yra 
pragaištingiausiu dalyku ir visi darbininkai, kol dar nėra vė
lu, turėtų pakelti prieš džingoistų pastangas savo balsą ir tvirtai 
uždaryti jų palaidą snukį, kad jie daugiau nebegalėtų kenkti 

šalies taikai.

litiką, paturi imperialistinį 
karą. Kad ta klesų kova ir 
socialistų Tarptautinėje vėl 
galėtų atsistoti reikalingu 
augštumu, reikia kovoti ir su 
tais socialistais, kurie da ne
žino kur atsistoti, toliau pu- 
siaukialės neina, kurie, kaip 
Kautskis ir kiti, atsisakė dar
gi dalyvauti Zimmervaldo 
konferencijoje; reikia kovoti 
ir su įvairios rųšies oportu
nistais, kurių ir pas mus nie
kuomet netruko. Mes tai da
rėme ir da labjau ateityje da
rysime. Darėme ne dėlto, 
kad, kaip mums “Naujienos" 
negudriai prikaišioja, norė
tume tuo svietui pasakyti: 
“Matote, kiek esame geresni 
už kitus!," o dėlto, kad esa
me giliai įsitikinę, jog social- 
patriotizmas ir pataikaująs 
jam oportunizmas s.-d. eilėse 
yra begalo kenksmingas dar
bininkų klesai ir socialistų 
Tarptautinei.
Šitoje replikoje yra pasaky

ta keletas netiesų apie “Naujie
nas." Netiesa, pavyzdžiui, kad 
“Naujienos" ėmusios į savo 
“globą" Plechanovą arba Gor
kį. Apie Plechanovą “Naujie
nos" tiktai painformavo savo 
skaitytojus, bet jo pozicijos nie
kuomet negynė; apie Gorkį jos 
taip-pat tiktai liek pranešė, kad 
“Rankpelnis," beskubindamas 
rašyti “nudardėjusiųjų" litani
ją, klaidingai intrauke į tą li
taniją ir jį, kadangi žinia apie 
jo social-patriotizmą buvo at
šaukta laikraščiuose. Pagalios, 
musų pritarimas Kautskiui ap
sireiškė tame, kad mes nurodė
me skirtumą tarp jo ir dešinių
jų socialistų (“social-patrio- 
tų"). '

Dabar dar žodis apie smerki
mus. Musų supratimu, smerki
mas tų arba kilų socialistų už 
jų pasielgimus dabartinės ka
rės laiku yra netikęs būdas at
gaivinimui pairusios jų vieny
bės, nes jisai papildytųjų klai
dų nepataiso, o tiktai paaštrina 
socialistų tarpe neapsikenlimo 
jausmą. Zimmervaldo konfe
rencija tą suprato ir ji, užuot 
užsiiminėjus social-patriotų 
nuodėmių rokavimii, pasisten
gė surasti tokią veikimo plat
formą, kuri galėtų suvienyti vi
sas socialistų sroves prie bend
ro darbo. fKadikalai’Lgį kurie 
atmetė tokią koafierencijos pc* 

žinančius juos pasmerkimus, 
pastalė į pavojų visą konferen
cijos sumanymo pasisekimą. 
Todėl mes tų “radikalų” ir ne- 
pa gyrėme.

Jeigu juos giria drg. V. K., 
lai tiktai dėlto, kad ir jisai kar
tu su tais radikalais galvoja ne 
tiek apie atgaivinimą vienybės 
tarpe socialistų partijos, kiek 
apie jų “valymą." Juk “Rank
pelnis" jau ne kartą be jokių 
apeliacijų tvirtino, kad dabar
tinio Internacionalo vietą turįs 
užimti “trečias Internaciona
las," į kurį daugeliui šių dienų 
socialistų busiančios uždarytos 
durys. Taip-pat ir augščiau ci
tuotame straipsnyje sakoma, 
kad kova su tam tikromis sro
vėmis socialistų partijos vidu
je esanti svarbesnė, negu kova 
su atvirais darbininkų priešais. 
Šita pozicija yra labai panaši į 
lą, kurios prieš karę laikėsi 
Plechanovas, skelbdamas kovą 
“likvidatoriams" (mažumie- 
čiams rusų s.-d. partijoje). Nuo 
jos jisai laimingai “nudardė
jo" tenai, kur jisai dabar stovi.

Taigi tegul pasisaugoja ir 
drg. V. K. Morališkas pasipikti
nimas yra menkas patarėjas: 
jo klausydamas žmogus dažnai 
sumaišo draugus su priešais ir 
priešus su draugais.

KAS NORI KARĖS 
SU MEXIKA.

Chicagos dienraštyje “The 
Day Book’ išspausdinta labai 
aiškiai parašytas apie tą klau
simą p. Herbert Quick straips
nis. Tenai skaitome:

Carranza nori galutinos 
sutarties su musų valdžia del 
bendro veikimo prieš Vilią 
ir jo banditus.

Kaikurie amerikiečiai yra 
priešingi tam. Jie nori, kad 
valdžia pasakytų Carranza i, 
darbu jeigu ne žodžiais: “Mes 
pasielgsime Mexikoje taip, 
kaip mums patiks, ir jeigu 
jus to nežinote, tai jus galite 
žinoties!"

Nepaleiskite iš akių tų žmo
nių. Jus atrasite, kad jie ne
nori, idant kariuomenė už
baigtų incidentą su Villa ir 
paskui sugrįžtų.

Jie nori, kad Suv. Valstijos 
užkariautų Mexiką.

Jie t nuo damgelioi metų

Jau jie dabar labai nepa
tenkinti tuo, kad administra
cija stengiasi palaikyti ge
rus santykius su Carranza. 
Jeigu bausmės ekspedicija 
rytoj pagautų Vilią ir pagrįž
tų su juo Į šią pusę rubežiaus, 
tai tie žmonės vadintų musų 
pasitraukimą iš Mexikos že
mės gėda ir nusižeminimu.

Yra tris rųšįs žmonių, ku
rie geidžia karės su visa Me- 
xika.

1) Tie žmonės, kurie lapo 
pagauti kariško pasiutimo ir 
trokšta praliejimo kraujo — 
jų yra daugiau, negu buvo 
galima spėti treji metai at
gal. Didžiuma žmonių visai 
neketina patįs eiti į karę; bet 
jie norėtų užganėdinti savo 
žiaurius jausmus, žiūrėdami 
į karę, kurią jie skaito geru 
daiktu šaliai.

2) Tie žmonės, kuriuos ap
kvailino pasaka/kad Suv. 
Valstijų vėliava turinti plevė
suoti ant kiekvieno Amerikos 
žemės colio nuo Panamos iki 
poli ūso. Tai yra amžini 
džingoistai ir pavojingiausia 
klesa, kokią mes turime...

3) Tie žmonės, kurie yra 
tiesioginiu arba netiesioginiu 
budu užinteresuoti lobių da
rymu Mexikoje...

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI =

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

KAD VISI RAŠO, TAI IR Aš.

Ir aš noriu savo dvylekį pri
durti kaslink I. W. W. Nors to
ji atmosfera tuo tarpu nėra tyra 
pas mušiskius, bet ji greitu lai
ku turės prasiblaivint. Kaip tas 
priežodis sako: pagyvensim—pa
matysim. Mat ant musų žemės 
viskas keičiasi, turės ir viršmi- 
nėta “unija” persikeisti — tada, 
kada jie pamatys, kaip toli galės l 
keliauti tuo savo “Alleliuju” ke
liu.

Juokai visados juokais nueina, i 
bet be mokslo ir tiesos negali bu- ■ 
ti pasaulyje šviesos. M. S.

KOLONIZACIJOS 
KLAUSIME.

Pastruoju laiku “Naujienose” 
gana dažnai pasitaiko straipsne
liai kas link lietuvių kolonizavi-| 
mosi. Gvildenimas to klausimo, 
labai pageidaujamas, ba, maty- j 
ti, miestuose vis sunkesnis iri 
sunkesnis darosi gyvenimas.

Tik man rodosi, kad iki šiol; 
iš tų straipsnelių indomaujantjs, j 
kaip ingyti žemės gabalą žmo-1 
nės mažai naudos turėjo, nes 
kiekvienas rašė j as tempė tą Į
klausimą vis ant savo kurpa-| 
liaus. Vieni, pavyzdžiu, nuro-1 
dė puikų gyvenimą Colorados 
valstijoje, kiti siulijo rojų Michi-; 
ganė, treti Wisconsine ir tt. To-1 
del žmogui, norinliam pirkti u-i 
kį, stojasi painus klausimas: ku-f 
rie čia rašytojai yra teisingesni, 
o kurie tik savo kromelį rekla
muoja? O gal ir vieni ir kiti 
lygy s yra? '

“Naujienų" 66 numeryje p.
Kalnėnų Kazys rekomenduoja1 
lietuviams kolonizavimuisi Ore
gono ir Idaho valstijas. Gal jis 
ir tiesą sako, bet butų daug ge
riau, jeigu p. Kalnėnų Kazys 
paduotų vardą, pavardę, o taipgi 
antrašą nors vieno minėtų vals
tijų lietuvio ūkininko (tik teisin
gą), iš kurio galima butų plačiau . 
patirti apie tenykčių ūkio reika-
lų stovį. O antra vertus, ar ne
galėtų tenai gyvenantįs lietu
viai ūkininkai apie save pranešti 
lietuviškai visuomenei? Aš pa
žįstu daugelį žmonių, kurie geis
tų gauti teisingų kur ir
kaip butų lengviau /riau įsi
gyti žemės gabalL /Skaitant 
gi tokius straiw I kur vien 

seina manyti, kad visi rašantieji 
yra agentai ir rašo vien savo 
privatiškiems kišeniams. Aš sa
vo kromelio negirsiu, ba ūkinin
kams čia vieta nepatogi. Kli- 

' matas šaltas, žiemos ilgos ir gi
lios, ir žmogus čia gyveni tik 
prakaite veido savo duoną pel
nydamas Maine Farmeris.

SOCIALIZMAS
Kokia socializmo užduotis 

produktų išdirbime? — Jo už
duotimi yra dirbti tuos pačius 
daiktus, kurie vra dirbami, 
šiuo laiku: arti žemę, sėti grū
dus, auginti gyvulius, ir tt., žo
džiu — gaminti gyvenimo reik- 
menas, skirstyti maistą tarp vi
sų draugijos sąnarių, valdyti dir
btuvės, kasyklas, susinešimų į- 
staigas (transportacijas) ir tt. 
ir tt.

Tai koks skirtumas tarpe soci- 
alistiškojo ir dabartinio surėdy
mo, nes juk ir dabar jau pakak
tinai išdirbama visokiu reikalin
gų gyvenimui daiktų? — Skirtu
mas yra išdirbystės priemonių 
priklausyme. Socializmas rei
kalauja, idant išdirbystės prie
monės ažuot buvus savastimi 
privatinių ypatų ir korporacijų 
priklausytų visai draugijai.

Kodėl socializmas nori paim
ti išdirbystės priemones ir maši
nas į visuomenės rankas? — To
dėl, kad privatinis pasisavinimas 
išdirbystės įrankių ir transpor- 
tacijos turtų (geležinkelių, laivų 
ir tt.) duoda galę turčiams api- 
lėšti darbininkų klesą, paimant 
sau daugiau negu pusę viso tur
to, kurį darbininkai pagamina.

Ar socializmas mano turtus 
lygiai tarp visų padalinti? — 
Socializmas nė nemano dalinti 
turtų tarp žmonių. Socializmas 
nori pakeisti dabartinį surėdy
mą, kuriame keli žmonės valdo 
išdirbystę ir dalina turtus pasi
likdami sau daugiau, kaip pusę 
viso darbininkų pagaminto tur
to.

Kaip socializmas gali tai pa
daryti? — Paimant privatinę 
nuosavybę į visuomenės rankas. 
Kadangi be privatinės savasties, 
kaip pavyzdžiui, dirbtuvių, ka
syklų, geležinkelių, laivyno ir tt 
kapitalistų klesa neturės galybės 
apiplėšti darbininkų klesą, tai 
kapitalistai tokių būdų bus pri
versti dirbti kartu su darbinin
kais, idant palaikius savo gyva
stį, nes kas nedirba, galėdamas 
dirbti, tas tegul ir nevalgo.

Kaip socializmas mano paimti 
išdirbystės ir paskirstymo prie
mones į visuomenės rankas? — 
Tai gali padaryti didžiuma vi
suomenės narių ir valdžia, kuo
met valdžia bus darbininkų kle
sos rankose. Darbininkai te- 
čiaus negalės paimti į savo ran
kas tų priemonių toliai, koliai į 
įstatymdavystės bei administra
cijos įstaigas nepaklius didžiuma 
darbininkų atstovų-socialistų. 
Kada didžiuma darbininkų atsto 
vų pateks į parlamentus, kada jų 
atstovai užims vietas šalies ad
ministracijoje, tuomet ir valsty
bės spėka atsiras darbininkų pu
sėje. Kapitalistai, nebeturėda
mi apginkluotos spėkos, policijos 
ir kariuomenės, netekę intekmės 
įstatymdavystėje, turės nusileis
ti prie didžiumos norus. Tai y- 
ra vienintelė išeiga darbininkų 
klesai. Ir tai atsitiks, kad dar
bininkai, susipratę pagalios, už- 
reikš: laikas jau mums pasiliuo- 
suoti iš po kapitalizmo jungo!

Pagal A. B. C. Jonas Poška.

Redakcijos Atsakymai
J. Aceriui. Gavome anksčiau 

kito korespondento pranešimą. 
Netilps.

Tomui Rušinskiui. Ta “kole- 
ra” visuomenei neindomi. Ne
tilps.

V. ž. Delei stokos vietos jųsą 
žinutę truputį sutrumpinome.

miimą 1



“NAUJIENOS
rr=y

kad paslėpus tikrąjį klebonijos 
tikslą, veidą. Klebonijoje 
sėdįs dvasiškas politikierius su
manė panaudoti savo tamsiems 
tikslams svetainių pagrindas ir 
laikraštiją. Pasinaudodamas 
tuo jis patraukė savo pusėn ne-] 
svarstančias musų sesučių mi
nias. Jų varde jisai įsisteigė 
“rymiškosios pasiuntinybės” sky 
rių ir pasakė, kad tai jų — mote
rų katalikių organizacija...

Akyveizdoje to mes, laisvosios 
tis netik virtuvės reikalais, bet | moters, netik nenusiminėme, bet 

dar sparčiau 
buotis.

MOTERS, NEUŽMIRŠKIME 
SAVO SUSIVIENIJIMĄ!

jau keletą kartų “Naujieno
se” ir kituose pirmeiviškuose 
laikraščiuose buvo rašyta apie 
Lietuvių Moterų Progresyvišką 
jį Susivienijimą Amerikoje. Ne
vienam vra žinoma, kad tas Susi
vienijimas palyginamai trumpa
me laike padarė žymų progresą. 
Lietuvės moters, matoma, nu
bunda ir tolydžio pradeda rupin-

imasi ir visuomeniškų klausi
mų. Jos jau nebepasitenkina 
“šaltinėliu” ir “stacijomis.” Daž
nai dirbdamos sykiu su savo vy
rais tokį jau sunkų ir atakomin-' 
gą darbą, jos tečiaus esti nustu
miamos į užpakalį.. Veik visur 
jų darbas vertinama nesulygina
mai pigiau negu jų draugų — vy
rų. Moters darbininkės, nors 
visa tai mato, jaučia ir supran
ta, bet tinkamai pasipriešint ne
sugebi, nes jos dar neorganizuo
tos.

Stoką gilesnio pažinimo savo 
reikalų ir jų išreiškėjos organi
zacijos tūlos musų moters jau 
nuo senai permatė. Kiek nusi- 
manydamos ir sugebėdamos jos 
stengėsi šviestis ir šviesti savo 
atsilikusias sesutes. Tiesa, jų 
darbas buvo nelengvas. Jis rei
kalavo daug, begalo daug triūso, 
pasišventimo ir ištvermės. At
simenu, kada susitvėrė L. M. P. 
S., — kiek tada buvo džiaugsmo 
ir krykštavimo! Bet daugiau 
nieko ir nepadaryta. Daugelis 
musų sesučių pasidžiuagę, pa- 
krykštavę vėl užsidarė savo ga- 
ruoton virtuvėn ir... negrįžo. Li
ko tik tos, kurios žiurėjo plačiau 
į gyvenimą ir savo, kaipo moters 
darbininkės, reikalus. Ju te- 
čiaus buvo nedaug. Jau net 
manyta, kad reiks likviduoti 
taip pasekmingai pradėtąjį dar
bą. Bet ne! “Dirbt, dar dau
giau dirbt”—tarė jos sau. Ir jos 
dirbo. Dirbo visose liuosose 
nuo kasdieninio darbo valando
se. Šaukė laikraščiuose, vie
šuose susirinkimuose ir šiaip 
pašnekesiuose į savo sesutes: 
“Švieskimės, organizuokimės ir 
kovokime už savo teises!”

Jų geri norai ir pasiaukavi- 
mai, deja, dažnai būdavo netaip 
suprasti arba net tyčia iškraipo
mi. Joms atsistojo skersai ke
lio vienas iš aršiausių progreso 
ir laisvės priešų — klerikalizmas. 
Musų klebonijos, pajutę gręsian
tį pavojų augančiame moterų su
sipratime, darė viską, kad tik 
paniekinus ir nupuldžius tų ke
lių ideališčių darbą savo parapi- 
jonų akyse. Klebonija aiškiai 
suprato, kad netekus jai tos 
vienintelės atramos — moterų, 
jos viešpatavimo dienos bus su
skaitytos...

Vieno keikimo tečiaus nepa
kanka. Kad ir tamsiausias, kad 
ir dar taip mažai nusimanąs

suskatome dar- 
Ir tas musu darbas ne- 

Didžiosiose Amerikos 
kolonijose mes jau sus- 

suorganizuoti L. M. P.
Tą patį

lietuviu 
pėjome 
Susivienijimo kuopas.
daro ir mažesniųjų kolonijų lie
tuvės moters. žodžiu, muši: 
Susivienijimas auga ir plėtojasi. 
Bet kad jisai dar sparčiau aug
tų netik į plotį, bet ir į gylį — ne- 
nuleiskime rankų! Dirbkime, 
dirbkime ir dirbkime!... Nesi 
džiaugkime, kad, ot mes jau tu
rime savo susivienijimą ir dau
giau mums nebereikia. Oi, rei
kia, daug dar mums reikia. Pir
mų pirmiausia reikia išaiškint 
tamsesniems musų sesutėms tik
rąjį “rymiškosios pasiuntiny
bės” agento tikslą. 0 tai tegali 
ma atsiekti su pagelba gerų 
knygų, laikraščių, lekcijų ir vie
šų susirinkimų—prakalbų, žo
džiu — šviečiantis ir šviečiant..

Sesutės, prie darbo!
Ada Vilmaniutė.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” 
REIKALE.

Sau

“Kovos” nr. 12 centro sekre
torius — vertėjas, drg. J. Stilso- 
n’as, praneša, kad Lit. K-tas ir 
Pild. Kom. esą galutinai nutarę 
“Naująją Gadynę” leisti tuojau. 
Vyriausiu redaktorių, kaip ži
nia, bus drg. P. Grigaitis,
pagelbon jisai pasikviesiąs dar 
kelis bendradarbiaujančius 
daktorius, kurie redakcijos 
kaluose turės patariamąjį balsą 
ir tt. Redaktoriuas alga bus 
50 dol. mėnesiui. Bendradar
biams nutarta paskirti kas mė- 
nesis po 10—15 dolerių. Adminis
tratoriaus ir vietinio redakto
riaus (?) darbą tvarkys drg. P. 
Kurkulis, “Kovos” administra
torius. Be to, “Naujojoj Gady
nėj” busią specialis skyrius Lie
tuvos Soc. Dem. Partijos reika
lams, kurį tvarkysią L. S. D. P. 
paskirtas redaktorius. Draugai 
europiečiai taipgi pranešą, kad 
jie netik raštais, bet ir pinigais 
rems “Naująją Gadynę.” Tiki- 
mąsi, kad jie net paliaus “Social
demokrato” išleidinėjimą ir per- 
neš visas savo spėkas prie “Nau
josios Gadynės.”

“Naujosios Gadynės” forma
tas bus toks, kaip “International 
Socialist Review”, t. y. 7 x 10. 
Puslapių turės 64. Metinė 
“Naujosios Gadynės” kaina:

re- 
rei-

supras tikrąją to keikimo prie
žastį. Reikėjo kas nors daryti, $1.50, pusei metų — 80c. Pavie-

g Vyrų Ligos Tiktai ek“m,~av,masDYKAI
KIEKVIENAS VYRAS supranta svarbą sveikatos ir spė« 

kos, jeigu kuomet sunegalėsite iš kokios-nors priežasties 
nuo Jus priklausančių ir nepriklausančių, tai ateikite pa- f S9 
sitarti su daktaru, kuris speciališkai pasišvenčia tik tyri- 
nėjimui ir gydymui vyriškų ligų ir toje ligoje įgauna pa- gUz 
tyrimą, kokį tik galima įgyti ilga praktika. j

UŽNUODIJIMAS KRAUJO, taipgi vyriškos ligos pri- 
skaitomos prie “privatiškų” ligų, taipgi ligų iš tokių paei- K
nančių gydome su dideliu pasisekimu. ML

Abelnai chroniškos ligos, kaip inkstų, pūslės, taipgi fe jgg* 
šlapinimosi kanalo, odos ligos, pilvo, yra musų speciališkumas.

Ateikite ir išaigydykite, taip pat kaip išsigydė jau daugelis kitų vy
ry, tikriausiu ir pasek m i ogiausiu budu gydymo, žinomu medicinos moksle 

Čia turime naudingiausius elektrikinius prietaisus taipgi Roentgen- 
to spindulių X-RAY gydymui ir egzaminavimui.

Visokį Patarimai ir Užtikrinimai
GYDYMO IŠTAIGA

Dr. FRENCH
139 S. Watesh Ava. Kmp. Vaa Baren St, Paink dovtitonii lai Hra laba 

Kasdien nuo 9 ryto iki 3 vai rak. Nedėldieniais nuo 9 ryto iki 1 dieną.

Beliepsnis Kepimas Tiesio
4 TEBĖTINA, nauja, vidutiniškos kainos aliejine prie
ik taisa su atskirtu pečium, kurisai gali būti vartojamas 

Beliepsniam Kepimui! Kepa ir apkepina palengva ir 
reikalinga! Tik uždarykite silpninto- 

sniam Kepimui.”
Pamatykite ši stebėtiną NEW 
PERFECTION Pečių pas sa 
VO krautuvninkq. Jis tu
ri jįjį dviejuose didnmuo- 1 
se kaip ir daugel} kitu • *
NEW PERFECTION Ke- °1 
pamtjjų PečiŲ.

Jus pamatysite, kad jie visi yra at- 
sidėtini, lengvi vartojimui, lengvi 
prižiūrėjimai. Degėjai uždegami \ie- 
-- :>:i briežuko palytėjimui ir <“?-

jaus regvliuojami. NEW I ER- 
.JV'J'i l’ECTION yra pastovių papro- 
k£S <’:ų aliejiniu pečium užtekti- 

iluuios—visuomet gatavas 
guzas.

“Dabar Aptarnauja 2,000,000 Namų’*
Parsiduoda už vidutiniškas kainas geležinėse, rakandų, departamentinėse ir abelnose krautu 

vėse, arba kur tik jus pamatote NAUJOS TOBULYBES MERGIN’.} (New Perfection Girl).

STANDARD OIL COMPANY
(An Indiana Corporation)

niai numeriai kainuos po 15 cen-

Drg. J. Stilson‘as praneša, kad 
administracijoj esą viskas pri
ruošta. Kaip greit redakcija 
spės prisirengti — pasirodys pir
masis “Naujosios Gadynės 
meris.

SANDARIEČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

nu-

Po to, kaip p. A. Rimka tapo 
“sufulintas” per kun. Kemešį ir 
tulus savo “partijos” liderius, 12 
d. kovo So. Bostone įvyko Naujo
sios, Anglijos Am. Liet. T. Sanda
ros suvažiavimas. Tame suva
žiavime dalyvavo 58 delegatai 
(kurių niekas neišrinko ir neįga
liojo). Daugiausia tečiaus tų 
“delegatų” buvo iš So. Boston ir 
Boston, Mass., net — 31. Kiti 
visi arba iš paties Bostono prie
miesčių, pav. Cambridge, Rox
bury, arba iš artimiausių jo apie- 
linkių. Tik vienas p. Norkus bu
vo atvykęs (pakviestas) iš Broo-

Suvažiavime pakelta klausi
mas apie nelaimingos atminties 
“bloką” su klerikalais. Iš kai— 
kurių “delegatų” pranešimų ir 
vėliau kilusių diskusijų paaiškė
ję, kad “blokas” tarp katalikų 
klerikalų ir tautininkų negali
mas (kada tesusiprato!), nes 
klerikalai nori but “viršesni” už 
tautininkus. Be to pabriežta 
(vieno “delegato”), “kad su ka
talikų klerikalais ar kuom kitu 
susivienyti nėra jokios vilties.” 
Suprantama, buvo “pabriežta” ir 
apie koalicijos komisijos nusilei
dimą (klerikalams) “daugiau 
negu galima.” r Po to neliko kas 
daryti, kaip tik išnešti sekamą 
rezoliuciją:

“Mes Naujosios Anglijos.
sandariečiai susivažiavę kovo 

į A 12 d. Bostonan, paaiškėjus da
lykams, reikalaujame, kad ta- 

j rianties su kitomis srovėmis
koalicijos komisija prisilaiky-

• tų rezoliucijų, užbriežtų Phi-
ladelphijos visuotiname susi
važiavime sausio 1 ir 2 dieno-

* mis, t. y., kad laikytųsi princi-
■ po lygus su lygiai.”

Be to, po visų tų nepasiseku- ....
šių bandymų sudaryti klerikališ- tautininkams.) 

I kai-tautišką “bloką”, Naujosios 
? Anglijos sandariečių su važia vi-
■ mas priėmė ilgą-ilgų deklaraciją,

dirva visuomeniniai-politikinei 
organizacijai, kuri, remdamos 
plačais demokratizmo pamatais, 
gintų lietuvių tautos ir plačiųjų 
darbo minių — feyjdies — reika
lus”. Dar daugiau, nors “Ame
rikos lietuviuose (!?) yra visuo- 
meniniai-politikinių organizaci
jų, bet viena jų auklėja ne demo
kratijos, bet teokartijos—gyveni
me kunigų luomo — idealus ir y- 
ra žinoma kaipo klerikalinė, o 
antra — socialistų, kuri apsiru- 
bežiavusi vien darbininkų-samdi- 
ninkų reikalavimais” arba, kaip 
p. Rimka sakytų — “kyniška sie
na.’”

Suprantama, jiems rūpėsią 
visų (neužmiršta pridėti “dar
bo”) žmonių reikalai. Tų rei
kalų išreiškė ja galėtų būti — A- 
merikos Lietuvių Tautinė San
dara. Bet kadangi ir pati jų 
Sandara esanti daugiau draugi
jų federacija, o ne visuomeniniai 
-politikinė organizacija, tai su
važiavimas išreiškiąs pageidavi
mą, “kad A. L. T. S. programos 
komisija ir centro valdyba kaip 
galint greičiau paruoštų projek
tą programos” ir tt.

Be to, toje deklaracijoje sumi
nėta ir tautiškas klausimas, ir 
visuomenės gyvenimas ir politi
ka, ir darbo žmonių reikalai, ir 
santykiai su kitomis srovėmis ir 
organizacijomis ir, pagalios, tak
tika. *

Naujosios Anglijos A. L. T. S. 
valdybon išrinkta šie asmens: 
pirmininku K. Jurgeliunas, jo 
pagelbininku, J. Sekevičius, sek
retorium J. Kerdiejus, turto raš
tininku A. Ramanauskas ir or
ganizatorium — M. Šalčius.

Pažymėjimo vertas dar vie
nas to suvažiavimo pakeltas 
klausimas, būtent — susivieniji
mas su Lietuvos šelpimo Fondu. 
Buvęs tame suvažiavime svetys, 
J. B. Smelstorius, išreiškęs nuo
monę, kad tautininkai turėtų at
sitaisyti savo padarytą klaidą ir 
sugrįžti atgal prie L. Š. Fondo. 
Suvažiavimas gi nutaręs, kad a- 
pie “jokį grįžimą negali nei kal
bos būti.” Jisai (sau) manąs, 
jei kas ir galima butų, tai tik su
sidėjimas kaipo lygių su lygiais 
(oi, tie klerikalai, kiek bereika-' 
lingos baimės jie įvarė musų

Beje, suvažiavimas pasiuntęs 
Mpss. valstijos kongresmanams* 
fezoliuciją, ragininęią paremti

kurioje, tarp kitko, sakoma, jo- Fah*oLondono rezoliiičijas, rei-
ujančias, kad Suv. Valstijų

rese stovėtų už pavergtųjų tau
tų laisvę ir, suprantama, kad ji
sai priimtų domon ir Dr. J. Šliu
po... memorandumą.

SPRINGFIELD, ILL.

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D*ro Richtu-’lo •

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir g}Co 

Tikras tiktai su pažymėta marke
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. Luteliuka® riw-o apt iekos© arba 
slavini lino

r. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washlngtca Street. York. N.

Moters darbininkės! Neatsi- 
dėkime vien ant vyrų. Jiems ir 
taip begalės darbo. Kad paleng
vinus tą jų kovą ir kad pagreiti
nus darbininkų pasiliuosavimo 
valandą — švieskimės, organi
zuokimės ir stokime į kovą sykių 
su savo draugais-vyrais prieš 
bendrą musų priešą — kapitaliz- 
ma.

Kadangi naujoji moterų kuo
pa, nors turi gabių ir veiklių na
rių, bet abelnąja skaitline nedi
delė, tai reikėtų pasirūpinti, kad 
juo daugiau pritraukus joje mo
terų. Narės ir pritarėjos, pasi
darbuokite, kad iki sekančio kuo
pos sus-rinkimo, kuris įvyks 2 d. 
balandžio J. Kasper svetainėje — 
2021 N. 17th St., musų kuopa pa
augtų netik dvigubai, bet — ke
turgubai! Sesutės, prie darbo 
visos! Marijona Lekešienė.

SKAITYKIT IR PI.ATINKIT

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th st. Tel. Kcdzie 8902. Paulina st. Tel. Western 15 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St. _

RUSSIAN
TURKISH

WITH SAL

25<

AR SKAITAI "LAISVĘ”?
Nesenai čia sutverta Lietuvių į 

Moterų Progresyvisko Susivieni • į 
jimo Amerikoje kuopa. Naujo- + 
ji kuopa jau pirmose savo gyve- + 
vimo dienose rodo, kad ji turės + 
gerą pasisekimą, nes joje pri
klauso nemaža veiklių ir suma
nių moterų.

Springfielde, kiek man žino
ma, randasi gana daug moterų. 
Tik laabi apgailėtina, kad prie 
viešojo darbo jas sunku pripra
tinti... Ne abejoju, kad naujo
ji kuopa stengsis pažadinti savo 
užsnudusias seses. Reikėtų įti
kinti jas, kad jų ateitis ir geres
nis gyvenimas yra jų pačių susi
pratime ir organizacijoje.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau al
si rašyk arba pareikalauk vieno nu
neriu pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
ku laikraštis, aes dabar eina dvigu- 
-.*> padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai-

išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
•adiHuia naujausias žinias iš viso

“laisvėj telpa daug naudingų 
uraipsnių. eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart tn, yra j- 

esta« si*eriališkas skyrius del mo

‘Laisvės** kaina tik #2.00 tneiams, 
sei metu 11.00. Užsieny j metams 
1.00
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok Šitaip:

KiH-UHnr ii— Brooklyn, N. Y.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

H
uo jo isteigimo 1879 metuose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas >r atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 

$4,817,000.00. /

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGOB
Kampas La Salle ir Washington Sts.

4 City Hali. 
nka ran

iiunc, kiy

A4
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CHRISTIANUS.

Rytinė arba Graikų 
Katalikų Bažnyčia

čia, ypatingai Rusijos pravos- 
tikeji-

raus.

nereikia
_ v

Me Kinley Park

REAL ESTATE, 2020 W. 35th St, Chicago, III

-

Yards
1231

“-------O dabar aš tau papa
sakosiu, kas toliau atsiliko!gos daug prieinamesnės kaip kitose apygardose. Mes 

turime medinių ir mūrinių namų nuo $1500 iki 15,000 
dolerių. Visi “cash” arba ant lengvų išmokėjimų. At
eikite bile laike. rM

A. A. VASILIAUSKAS su JOSEPH PAVELCHIK

imtr vaidilos
uSL,;'

e

‘NAUJIENAS

ŠNEKIOS KUMLTeS.
arba

Nemalonus kalbos pertraukimas

rėjo teisę iš bažnyčios atskirti į 
arba suspenduoti tuos kunigus, ‘ 
arba parapijonis, kurie buvo ere- 
tikybėn nukrypę ir nesidavė per
sitikrinti. Bet griebtis kardo 
arba kokių kitų kūniškų ginklųbažrų

baisiai i ir jais apginti “tyrą mokslą” ir 
sutepta kitaip manančiųjų žu-1 tikėjimo tiesas, arba pradėti ki- 
dymais ir persekiojimais, kaip' taip manančius persekioti, nors 
rymiškosios bažnyčios istorija, jie ir burnotų prieš tikybą ir 
bet ir ji nėra tyra nuo tikybinių ! nors bažnyčia turėtų progą ir 
persekiojimų. * Berods, mes ne-1 pajiegų, su kūniškais ginklais 
galime graikų-katalikų bažny-| save apsiginti, yra visgi priešin- 
čiai užmesti tokių žvėriškumų, I ga Kristaus ir jo apaštalų mok- 
kaip antai: Ispaniškos inkvizici-į slui. Kristus uždraudžia jį ir jo 
jos ir kitų inkvizicijų prieš pro- ’ mokslą apginti ir jojo mokslą 
testonus ir žydus; kryžiočių ka- platinti kardu arba kinkluota 
rių prieš tuos “pagonis turkus” I pasaulinės vyriausybės pagel- 
ir, ypatingai, prieš senovės lietu- j ba, nes jo nuomonė Dievas gali 
vius; krusadų prieš valdiečius, | pats, be žmonių pagelbos apgin- 
albigiečius ir hugenotus; bai-’ti savo bažnyčią. Jis todėl sa- 
siosias Baltramiejaus nakties ko apaštalui Petrui, o su Petru 
skerdynės; sudeginimo ant lau-lir visiems savo mokslo skelbė- 
žo tokiu vyrų k. a.: Jan Hus, Gi- jams, kunigams: “Įkišk kardą 
rolamo Savongrola, Giordano, į savo vietą, nes kursai kardą i- 
Bruno ir kitų; trisdešimt meti- ma, tas kardu prapuls” (Mat. 26, 
nes karės Vokietijoje su liutero- 52). Taigi Kristus manė, kad 
nais ir daug kitu minėtiems ly- .jis pats ir jo mokiniai gausią ir 
gių žvėriškumu. Vienok ir1 turi gauti, nuo Dievo pagelbą 

; apginimui. Tą
Ji įrodo ir jo sekantis‘žodžiai, Pet- j niai netuHte n ti gav0 

rui sakyti: Argi mįslei mane.el imais gjo Uo kunigįikš. 
negalinti savo Tėvą melsti, kad Į čiams h. valdonams nei susivie.

i nyti su jais, nes mano mokslo ir 
mano bažnyčios tikslas, tvarka ir 

j priemonės atsiekimui to tikslo 
čia,. yra visai kitokie, negu anų val- 

ypač Rusijoje, nepaisydama clančiuju ponu ir kunigaikščių.— 
Kristaus mokslo, yra susivieny- ■ Graikiškoji-katalikų bažnyčia,

Nors graikų-katalikų 
os istorija nėra taip

graikų-katalikų bažnyčia patai-! krikščionybės 
ko persekioti 
nors ir neužima 
Romos-kataliku
tiku” persekiojime, bet ir ne to-' man atsiųstų daugiaus kaip dvy-j 
Ii yra atsilikusi nuo pastarosios.
Ji nemielaširdingai persekiojo 
ir šalin išvarė nestarijonus, eut- 
tichionus, arijomis, paulicijonus 
ir kitus senovės laiku eretikus. 
Niekas negali tvirtinti, kad tų 
minėtųjų eretikų mokslas buvo 
tikrai krikščioniškas. Bet juos 
persekioti bažnyčiai taipgi ne
priderėjo. Graikų-katalikų baž
nyčia turėjo, berods, teisę kriti
kuoti žodžiu ir raštais iu moks
lą, nurodant kame jie klysta ir 
persergint krikščionis, idant tie 
neužsidėtų su minėtais eretikais. 
Turėjo taip-pat teisę nepriimti 
bažnyčion tų eretikų iki atvirai 
nebus matoma, kad jie atmetė 
savo klaidingas nuomones. Tu-

kitatikius.
lygios vietos su
bažnyčia “ere-*

ą legijonų angelų” (Mat. 26,

bar “pravoslavija” ir caro val
džia yra beveik vienas ir tas pats 
daiktas. Graikų-katalikų baž
nyčia tapusi tenai valdžios įstai
ga, dabar visiškai netėmyja ir 
negal tėmyti, Kristaus žodžių, 
kuriuos jis yra kartą kalbėjęs 
savo mokiniams: “Žinote, kad

neatbodama Kristaus mokslo, 
todėl yra ne vien susivienijusi 
su Rusijos caru ir jos valdonais, 
bet ir atsiekimui savo tikslo, var
toja kardą ir kitas tos valdžios 
priemones. Ir todėl per šimt
mečius kitatikiai Rusijoje nega
lėjo turėti, ir dar šiandien netu
ri tikybos laisvės. . Ką ten ca
ras pabūgęs anuomet pakilusių

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus.

Kadėl negalit pajieškot savo giminių? Ar jau visai apie jus užmiršot 
jums surasti gimines ir pažįstamus. Jūsų laiškai, siunčiami gi
tai. Musų gi nueina, ir su pagelba biurų seno krajaus patenka 

kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškotojai. 
»ka nei rašyti visai.

. krasos ženklelį atsakymui. Cbicagiečiai ir aplinkiniai 
subatoje nuo 5 iki .S v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p. p.

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois.

Mes galime ištikro 
alinėms, sugrįšiu ai 
į adresatų rankas, 

išlaidas pajiešk
K is kitaip mano, nt

Rašydami indėkit

jinio

“pravoslavija” ir neidavo su sa-, uždarė dar kalėjimuosna. 
vo tikybiniais reikalais pas “pra-1 taip “unijotai”, netekę savo ku- 
voslavus” arba į “pravoslaviją” i nigų ir bažnyčių, laikui bėgant 
atvirtusius kunigus. Tečiaus' ir patįs tapo atverstais nagaikų 
jie neilgai tegalėjo priešintis. I pagelba į “tyv?'] 
Policija ir kazokai iškapojo na- Kristaus tikėjimą.
gaikomis jiems nugaras, o kitus

tyrąjį tiesiatikišką

(Toliaus bus)

kunigaikščiai svietiškieji poną- 1 
voja ir didieji ponai valdo. Tai- • maištų po Japonijos karei sutei- 
po neturi būti tarp jųsų.”^ (Mat. kė neva tikėjimo liuosybę Rusi- 
20,25,26). T. y., kitais žodžiais ' joje> yra tuščias žmonelių 
sakant: Jus, kaipo mano moki- j aįjų monijimns. Tikybinės lais

vės dar ir šiandien Rusijoje nė
ra. Ir šiandien kitatikių tiesos 
yra tenai mindžiojamos, o “pra
voslavų” bažnyčia gal tenai da
ryti viską kas tik jai patinka. 
Tenai turi kentėti tikybinius per
sekiojimus ne vien nuo “pravos- 
lavijos” atpuolė “raskolninkai” 
bet tenai, lygiu budu, yra skriau- 
džiami Romos-katalikai, evang.- 
liuteronai, reformatai ir visos 
negraikišškos bažnyčios. Apie 
Rusijos žydus jau nėra ko nė 
kalbėti. Juos tenai turbut nes
tumdo tik tas, kas nenori stum
dyti. Jokių teisių žydas tenai 
neturi, ne del ko kito, bet tik del- 

i to, kad jis yra žydas. Kaip ži
noma nuo senovės tarp rusų yra 
užsilikusi pasaka, kad buk žy-

• dai, kokioms ten savo tikybi- 
I nėms apeigoms piauna rusus- 
krikščionis. Tuo pasiremdama 
Rusijos bažnyčia-valdžia užme
ta kokį pramanytą paskalą, kad 
žydai buk esą kokį rusą, “del 
kraujo” papiovę ir tada atakuo
ja visi apjakę činovninkai su! 
dar tamsesniais “mužikais 
tuos vargšus žydelius. Tik Lie
tuvoje ir kitose nerusais apgy
ventose rėdybose, galėdavo žy
dai varyt savo pirklybą.

Po žydų turbut yra del tikėji
mo daugiausia prisikentėję, iš- 
dalies visiškai Rusijoje išnaikin
ti, “unijotai” graikai. Rusų val
džia, norėdama juos atversti

1 “pravoslavijon”, o geruoju maty
dama nieko neveiksianti, pradė
jo pirmiausia persekioti “unijo- 

: tų” kunigus. Daugelį tų kunigų 
uždarė vienuolynuose, o jų mo- 

! teris su vaikais išvarė elgetaut.
Stengėsi tūlą laiką “unijotų” 

i kunigai, bet roda-neroda turėjo 
I Virst “pravoslavijon”’, idant iš 
ulbėti nors savo pačias ir vai 
kus nuo bado. O žmonės “uni 
jotai’” tai dAr ilgai priešinosi pr

Pati: — Kaip gi Tu manai? Juk gavėnia 
gyl griekas!

Pats: — Bet kad aš labaialkanas!

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE ■—

()

n

Nes mes užkiikom geriausi.') tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu
res. kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
lai! rodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
iedus padarom pagal užsakymą labai pi- 
iai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar- 

■<> Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.
Taipgi laikome daug knygų kaip svie
to taip ir dvasiško turinio; visokios rų- 
•s popieros del laiškų rašymo ir gerian
tis muzikališkus instrumentus galima 
uti pas mus.
'les taipgi patįs esame senai praktikuo- 
nčiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
mes užganėdinsime kiekvieną.

K. J. PIKEL BROS.
718 W 18th St., Chicago, Ill.

Brangus Broliai ir Seserįs Atkreipkit 
atidą kur yra de I jūsų šaltinis sveikatos

Mcs esam persitikrinę per 5 metus, kad Sa
ris, tu Brangi Gyduolė, išgydė šim- 
iu žmonių nuo pilvo ligos, dispep- 
i-nio pilvelio, juknų nusilpnėjimo, 
prie!varo, raudonosios gyslos, he- 

moroiui;, i uematizmo, kataro, dusulio, veiksmi
nio širdies suirimo, uždaties Salutaras Bitte- 
ris atgaivina grobus, žarnas, kepenis, kraują ir 
priverčia prie normalio darbo, žodžiu sakant, 
kaip ir sugedusią mašiną patm.ęo kuri vėl iš- 
naujo dirba. Kiekvienas skaitytojas privalo 
perskaitę I tą apgarsinimą, išsikirpk iš laikraščio 
ir pa^iikjti sau arba savo draugams. Saluta
ras Bitleris ranįįf^geresnėse aptiekose ir sa
li linuose į , ~kli*e gaut, lai kreipkitės i

. bakj:Ai., institution
“ t^i«nas» pkof. 

CHICAGO. ILL.
žolės nuo visokių blogumų. P

1709 S. HALSTED ST., Tel. Canal 64

Kunigėlis sakė, kad užsikąsi galima, tiktai valgyt

Patogiausia gyvenimui vieta Chicagoj lai McKin-

U JUm m ” Savaitinis^OVH Laikraštis
Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio? 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2®L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa.

Laikykite slaptybėj.
Astranomai sakosi pastebėję 

šalnas ant Marso.
Nepraneškite apie tai anglių 

savininkams, nes jie tuoj pakeltų 
kainas ant anglių.

KŪDIKIO NORAS.

D i dži o j i J uzy lė (ka i m y n u i): 
—Ar tiesa, kad Jums garnys at
nešė naują lėlę?

— Tai, ar negalėtumėte 
duot man senąją?
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fcilICAGOS ŽINIOS
Iš WEST SIDES. ,kiltų Chicagos gatvekarių dar- 

--------  ■ bininkų streikas, neleisti valdyti 
iek laiko atgal šioje miesto streiklaužiavimo tikslais gatvė
je susitvėrė 14 draugi jų su.-, karių Chicagoje žmonėms, kurie 

du rinkti au- nepratę prie to darbo, 2) Apsau-‘ 
ms musų bro-lga rubsiuvių streikininkų prieš 
ir Busi jos vai- policijos brutališkumą 3) Teisės

Daroma planai, kad vasarai 
ant ežero kranto prie Clarendon 
avė. parūpinti vietos 25,000 ypa
tų maudymuisi.

Nuo praėjusių metų lapkričio 
iki šiam laikui mayoras atėmė iš 
109 saliunų laisnius. Iš to skait- 
liaus 79 saliunams laisniai sugrą
žinti, o kiti turės išnaujo išsiim
ti.

Penki maži vaikai areštuoti už ! ■---------------------------
įsilaužymą į Archer teatrą, ku- A -
ris randasi 4313 Indiana Avė. ĮjĮclNllNl Al

NUOTIK1A1

Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western avc.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

liams Lietuvoje
slybėje. Draugijos yra išrin mokytojams organizuoties į uni- landžiai dieną rengia pasilink j 
Rusios po kelintą delegatų, ku- jas 4) Uždrausti parduoti mies- sminimo vakarėlį. Butu geis-

138 kuopos choras ba

ie laiks nuo laiko susirenka ir , to autamatiškąjį telefoną be kad juo daugiausia vietos 
miesto gyventojų sutikimo. 5) |ietiiviu atsilankytų į tą vaka- 
Kova prieš neteisuotą firmos jr lllo priduotų dar daugiau 
Mandel Bros, naudojimąsi sub-,energijos ii' pasišventimo mu- 
beismantu, kova už tai, kad sun-sll jauniems dainininkams.I 
kieji automobiliai butų su ap-1Kaip žinia, las choras palvgina- 
saugos prietaisais 6) Uždraudi- mai ncsenai susitvėrė, ‘bet gi 
mas del menkniekių grūsti žmo-l g:0 kar(y-kilu gerokai paliū
nes j.kalėjimus ir reikalautiiš jų ksnljnii vielos lietuvius. Rei- 
bondso uzsistatymo 7) Kova kgįu įat paremti jį, kad ir atei- 
pries visokeriopą miesto admi-1 '
nistracijos graftą. I

Visuose šituose savo reikalą vi- ( 
muose ji nesiskiria nė nuo vieno 
socialistų partijos nario nuomo

nių. Yra tečiaus ir daugybė, ---- j mtas papasaKoja apie save,
kitų dalykų, į kuriuos Miss Ga-i no.se buvo plačiai parašyta apie, jjs būdamas nesveiku ir ne-

varde >JŲ

ta palyginamai nesenai, let 
jis spėjo pasižymėti. Taip,

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados
Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios rot. 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok* 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik K 
rašyk platesnių žinių.
American School of Lanftuaftct

pranešiu
leno'

aukauja

Kente jusiu nuo Kares, 
tirta, tas sumanymas

indai nu-
Kiek pa-

sotinti vietos lietuvius. Bei-

Jonas.

BAJORŪNAITĖS BYLA.

Prieš keltą mėnesių “Naujie

Dabar žmonės tik ir kalba, kad 
apie politiką, kur nenueisi vis iš
girsi tai vieną, tai kitą atsitiki
mą, surištą su politika. Ir aš 
indomauju politiką, ypač ameri
koniška. Turėjau pažintis su 
politikieriais ir jau tikėjaus, kad 

| darbas manę visai arti laukia, 
! nes buvau pirmas iš eilės jį gau- 
! ti. O kad žinotumėt, kitas ta - 
darba užėmė Dabar au esu iš i Už VISA ^MOKINIMĄ $10. 
eilės paskutinis, ir nežinau, ka- ! Automobilių Važinėjimas 
da ateis mano kaleina. ! CiiiaJcvmoc

Taip buvau ištikimas republi- j ,F įtaisymas 
| konų partijai. Už juos visada 
į balsavau. Bet kaip reikėjo gauti 
■darbą, tai manę ir vėl nustūmė 
' ant paskutinės vietos.

Kitas papasakoja apie save,

1741 W. 47th Street, Chicue. lt

Dienine ir Vaka
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
i musų mokyklą, čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo 
mokykloje neturė 
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA 
11045 Michigan Ave., Roseland, III. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

ikinys atranda sky- r; 
išgalėjimo. Musų ji 

ėsi jokio vargo iš- S;

I tai, kaip vieno “daktaro” Kra-: 
kausko bute rasta be sąmonės; 
mergina Bajorūnaitė. Krakaus- 
kas delei to tapo patrauktas at
sakomybėn; jo bylą paėmė i sa
vo rankas kriminalis teismas.

Utarninke, kovo 28 dieną kri- 
miniliame teisme tapo išrinkti 

' tos bylos nagrinėjimui iš State 
zdinga tvarka, susirinkusieji je “Sietyno” choras parengė va- Attorney ofoso advokatai Mr. 
draugijų pasiuntiniai savo rei- karą. Vakaras pavyko gana Rossini ir Mr. Walter L. Meyer, 
kalus svarsto kuorimčiansia—i gerai. Ir dainininkai, ir mono- o teisėju paskirtas Mahoeny. 

logistai, ir deklamatoriai savo 
užduotis atliko kiek galima ge
riausia. Ypač mažosios mergai
tės—deklamatorės užsitarnauja 
pagyrimo. Iš visko matosi, kad 
jos toli pralenkia musų (suau
gusias) “atsižymėjusias dėklą- 

galima drąsiai pasitikėti siiau- matores”; jos ir suklydę (t. y. 
kautų pinigų saugumu: nč vie-. užmiršę žodžius) moka tinkamai 

ts nebus sunaudota ko- užsilaikyti ir dargi — susilaukia 
iors pašaliniams daly- aplodismentų! Tai puiku. Rei- \ 

! ketų jas kuotankiausia kviest 
_  Iprie panašaus darbo: su laiku iš 

izacijos reikale. — Ko- 'jų galima tikėtis vieno—kito ta- 
lento.

Abelnai, vakaras buvo gana 
smagus. Ten Buvęs.

Susivienijimas dar nenutarė 
per kokį fondą bus pasiųsta šli
aukanti pinigai, tuo bildu jį 
(susivienijimą) sudaro įvai
riu pažiūrų žmones, kurių lik-

tęs Starr atsilieps (jei taps al- 
dermanu) — kovodama prieš 
bloguosius, stengdamosi įkūnyti 
geruosius.

SIETYNO” CHORO 
VAKARAS.

aukų
Subatoje p. Meldažio svetainė

kalus svarsto kuorimčiansia— 
be jokių užsi\m inėjimų. Pini 
gų rinkimo ir jų globojinu

kiekvienas centas užrašoma 
knygose ir atiduodama kasi
ninkui, kuris turi užsistatęs 
$1000 kaucijos. Malant visa la

Teisėjo Olson pagelbininkas 
Green paskyrė kalbamos bylos 
nagrinėjimą ant 20 dienos balan
džio. Pradžia 9:30 vai. išryto.

MIESTO TARYBOJE.

Paskutinis Mięsto Tarybos 
posėdis buvo vienas ramiausių.

kam s.

lonizaeijos klausiniu 
pradeda indomauti ir vestsai-

Mrs. Walter Fisher, pati buvu
sio Cadilac Motor Car Co. už- 
tveizdos jieško iš vyro penktą sy
kį perskyrų.

rengta p. Meldažio svetainėje’ 
vieši susirinkimai, kuriuose 
valdžios atstovas, p. Leonardas, 
aiškino neapkainuojamą nau Į 
<lą iš apsigyvenimo ant ūkio— 
CoJoradoje. Susirinkimuose no- • 
rintieji apsigyventi ant ūkių! ..................... _______
paduodavo p. Leonardui įvai- (rjStikaS J. Bancevičius su Ame- 
i ių klausimų, į kuriuos jis■rnjc-;rįkos čampijonu Ernest Karlye, 
Jai atsakydavo. Daugelis iš lie- j kuris jau kelintą kartą vadina 
tuvių bijo augštų Colorados Bancevičių imties, bet šis, tur- 
kalnų. Be to daugelį bauginda-1 j)Uį abejodamas apie pergalę, 
vo ir vandens stoka. Leonai*-įvisatsisakinėjo. Pagalios čam- 
<las tečiaus paaiškino, kad nėra pj j{)n(> vardas privertė jį (nors 
reikalo nusiminti, kadangi ten ne kinkų drebėjimo)
randasi tam tikri vandens ka-įimties su tuo Amerikos 

čampijonu. Bancevičius, pap
rastai išeidavo iš ristynių gar-

Miesto Tarybos taip vadina
moji teisių komisija priėmė nau- 
jį sunkiųjų automobilių apsau
gos prietaisų sumanymą, kadan- 

<8 valandą vakare, gi seniau išleistojo panašaus į- 
statymo administracija nesirū
pino gyveniman įvykinti. Bet 
pirm negu tą sumanymą komisi
ja pasiūlys Miesto Tarybos svar
stymui, aid. Kerner, sumanymo 
autorius, užklaus miesto advoka
to nuomonės apie jį.

DIDELĖS RISTYNĖS.

Yve., imsis pagarsėjęs lietuvis-

randasi tam tikri vandens ka-

Gaisras kįlęs adresu: 200—208 
N. State str. pridarė nuostolių į 
8.000 dolerių.

pusmccio
Tu 
ma

av

louse’o 
mclida-

‘iinynas is sios miesto 
.1. Ambrazevičių.

Beje, imsis dar Irįs poros dru- 
liioliu, — visi galutinai. S—s.

Motorcyklinis banditas bėgiu 
vienos valandos apyplėšė 5 saliu- 
nus. Paėmė jis apie 100 dole
riu. r<7

John Retakes, real estate ver
telga, 242 N. Clark str., padavė 
bankruto peticiją. Skolų turi 
$429.521, o kasoje tik $10.529.

galėdamas užtektinai užsidirbti 
(savo šeimynos palaikymui, pa
siuntė darban savo mergaitę 14 
metų. Bet, girdi, tas pasiunti
mas neapsėjo be įsimaišymo 
miesto valdžios: atėjo tuoj pa
klausti, kodėl mergaitė neeina į 
mokyklą. Atsakiau, kad neturi 
kuom apsirengti, neš aš nedirbu 
ir negaliu gaut darbo. Į tai nie
ko neatsakė, bet mane patraukė 
j teismą. Teisme išpasakojau 
visą, kaip yra dalykai. Teisė
jas liepęs leisti į mokyklą; vie
nok miestas prisiuntęs drabu
žius mergaitei. Taip, tas skun
das pagelbėjo išdalies.

Žmonės labai skudžiasi šian
dienine tvarka... Man žingeidu 
išdalies, ar jie ir toliaus da bal
suos už republikonus. Teisybę 
pasakius, tie žmonės jau keikia 
republikonus ir sako, kad ge
riausia esą balsuoti už socialis
tus; jeigu esą, ir neišrinktų so- 
ialistų, tai visgi tie nelabieji re- 
publikonai ir demokratai dau
giau bijotųs žmonių darbininkų.

Dar turėjau progą kalbėties 
su vienu kandidatu į alderma
nus, kuris labai piktas ant kitų 
politikierių. Nors jis ir yra re- 
publikonas, bet labai daug gero 
velijantis. Jis daug norėtų nu
veikti, bet neturi vilties tapti iš
rinktu.

Taip šią dieną praleidžiau pa
sikalbėjimuose. Bet visgi nega
liu suprasti, iš kur tie politikie
riai gali taip daug tų pinigų su
žvejoti agitacijai, ypatingai gė
rimams, ar tai jau saliunistai 
fundi ja, kad atidarytų jiems sa- 
liunus nedėliomis? Teisybe, sa- 
liunai yra uždaryti, bet žmonės, 
norėdami gali pasigerti. Už da-1 
rymas mažai kenkia. Dainuoti, 
tik negalima, nes daug galėtų 
sužinoti apie tai, kur jie gėrė. 
Saliunas yra geras biznis, bet ne 
man. žvalgas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
ru, mokančiu ši amata. Ateikite da- 
bar, ir pradėkite, nes tokių proga tik 
tai vieną kartų barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klcsos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYS3ĖS —Mes

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; , 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- Į 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis , 
arba rašyk del platesnių informaci- Į 
jų. Adresas: I

Burke BarberSchool |
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

VESKIO S-tt; 
SsMOKYMA 

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšė 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

Rr.kalauK Aprašumo

Knvga vardu 
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums 

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

MOTERIS KANDIDATĖ J

Keisl učio Kliubo Dramos' 
ivrius Dereitame savo susi- * TALDERMANŲ RINKIMAI

ARTINASI.

pranešima!

kytojus, p. M. Girnius, atsiveš 
naujų dainų, todėl būtinai reika
linga turtėti visus dainininkus, 
kad paskui nesitrukdytų moki
nimo darbas. Susirinkimo vie
ta: “Liuosybės” svetainė —1822 
Wabansia Ave. Pradžia 7:30 v. 
vakare. J. Jankauskas.

rinkime CICERO, ILL.

būtent: “Amerikoniškas vestu
ves’’ ir “Mešką.” Lošėjai jau

pirmiau, nes lo

jų bus pašvenčiama lik minė
tų veikalų mokinimuisi, antras 
šiaip lavinimuisi — mimikos, 
gestikuliacijos ir a bei no užsilai
kymo ant scenos.

Geriausio pasisekimo!
Agotos Sūnūs.

Ellen Gates Starr, Hui 
užveizdėtoja sta+<' 1 
turą į alderman 
kius, ne ji stato 
rą, bet Socialist Party stato jos
kandidatūrą, nes ant Socialistų 
Partijos tikieto eina tik tie kan
didatai iš kiekvienos wardos, ku
riuos visi partijos nariai, Chica- 
troie atranda geriausiais ir tin-
kamiausiais.

>kia Miss Ellen Gates Starr 
brma? Trumpai pasakius 
i platforma yra socialistų 

platforma, ta pati platforma, ku
rios laikosi pasižymėję. Miesto 
Taryboje kova už darbininkų 
reikalus, du socialistų alderma- Mack Caster areštuotas 
nu — Rodriguez *ir Kennedy. ‘ bandymą išmainyti netikrą čekį. 
Bet tarpe kitų taip sakyti šios Teisine pranešė, kad už tuos pi- 
dienos reikalų Chicagoje Miss E. nigus jis norėi^s nupir

Jie bus ateinantį utarninką, 
balandžio 4 d. Lietuviai rinki
kai privalo balsuoti už Socialistų

Wm. Mankauskas, 2 metų vai
kas, 2636 Hillock avė. įpuolė į 
verdantį vandenį. Mirė.

Miss Catherine Schwartz, 
1353 Elston Ave., kuri bandė nu
sižudyti, paliuosuota po šešių 
mėnešių priežiūra.

Plėšikai aplankė Chas. Cohn 
namą, 1055 Hyde Park blv., tre
tį kartą nuo praėjusio ketvergo. 
Išnešė viską, kas buvo likę ne
paimta pirma du kartu. '

Mayof-o paliėpimu uždaryta

Subatoje, 8 d. balandžio, čia 
rengiama vakaras naudai politiš
kųjų tremtinių. Tikimės, cicie- 
riečiai parems tą musų užmany
mą. Vienas iš rengėjų.

Seredoje, 29 d. kovo, įvyks 
“Pirmyn” choro repeticija. Ka
dangi pėtnyčioje repeticija neį
vyks, tai butų geistina, kad dai
nininkai atsilankytų kuo skait
lingiausia. Naujasai choro mo-

g Tel. Canal 1256

§ Šokiu Mokykla
ą G. M. CHERNAUSKO SALĖJ
X 1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago
O Mes mokiname naujausios ‘mados 
8 šokius.
O Vaikinas ar mergina nemokantis šok- 
S ti neturi savyje linksmumo.
5 Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 
g mus galėsite išmokti į trumpą lai- 
§ ką šokti.
g. šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį
6 ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .
X Puiki muzikė.

Amerikos Lietuvių Mokykla 
Mokina 

99 

99

99

99

99

Angliškos kalbos 
Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystės 
Stenografijos 
Typewritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos 
Geografijos 
Pilietystės 
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo
ki ndamies.

Mes taipgi turim siuvi- k 
mo skyrių, kur mokina
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti. 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

_______

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

jienų” redaktorius. Tai bus pir
mos didelės ir svarbios prakal
bos, kuriose atsilankusieji tu
rės progą iššgširsti daug naujo ir 
pamokinančio. Nepraleiskite 

’ progos! Svetainės numeris: 3310
So. Morgan St. Pradžia 8 vaL 
vakare. Laisvas.

Šiandie, 8 vai. vakare įvyks 11 
wardo Soc. Party susirinkimas. 
Vieta: italų svetainėje — kam
pas Oakley ir 24 PI. LSS. 22 kp. 
nariai, būtinai atsilankykite, 
randasi daug svarbių dalykų ap
tarimui. Valdyba.

Subatoje, 1 d. balandžio, LSS. 
4 kp. rengia dideles prakalbas. 
Kalbės 4 wardo socialistų kandi
datas į aldermanus, drg. J. Mc- 
Naley ir drg. P. Grigaitis, “Nau-

"1

EMPIRE TEATRE
Madison and Union Avė. 

KETVEIU.E, KOVO 3 D., 1916 M„ 
Benefis artistės Priinadonna, ponios

Gurevic, bus perstatvta 
“EZRA AMŽINAS ŽYDAS.” 

Ant galo
“Kl’N. MIROšNIK ARBA 

SUTANA IR BOČCE.”
Dalyvaujant žinomiems aktoriams 

D. Mediva ir M. Martvnova.

-i

u

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gerbiamajai lietuvių 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap
dirbame įvairios rūšies knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

LIETUVIŲ TEATRAS 
KETVERGE, KOVO 30-tą DIENĄ, 1916. 

Muzikaliai veikalai^ dainos Ir monologai. Kariški paveikslai (mokiose dalyse Franco sn Vokiečiais
Šitie paveiksimi yrajlabai žiaurus, dviejuose skyriuose, “Ranka ra ųn mūšiai“; kiti skyriai — “Karės 

aisiai” ir “Silypos arjbą nėščios mo-terįs.” Visus persergstame, kai^siąi perdaug sujudinaiitis reginys.

# 
i

i



Reikalauja Darbininkų
FREE EMPLAYMENT 

BUREAU.

526 Dearborn St. .

Reikalinga:
16 Mūrininkų.
40 Vaikų amžiuje nuo 14

16 metų ir senesnių įvairiems | 
darbams — pasiutinėjimui, į fab- i 
kus, mokinimuisi raides rinkti, j 
j ofisus ir į gyvenamus namus. | 
nv.olatiniems ir laikiniems dar-’ 
bams. Mokestis 4 dol. savaitėje 
ir augščiau.

Barberiai, atlyginimui 
noušimčiai nuo uždarbio.

Drabužių prosy tojai, 
į batų dirbtuvę.
Darbininkų į kriaučių šapą. 
Inšiurino rinkimui Gary, 

Ind., reikalinga rusų kalba, 5 dol. 
ir 15 nuošimčių nuo uždarbio.

3 Pardavėjai siuvamų maši
nų.

8 Karų taisytojai, 21 centas i 
valandą.

1 Laikradžių taisytojas.
2 Medžio darbų darbininkai.
Reikalingi molderiai, mašini

stai, tekoriai, 87 mylios nuo Chi- 
cago, darbas nuolatinis.

WEST SIDES, SKYRIUS 
520 W. Monroe St.

iki

65

5
6

12

1 Vvras ant farmų i Minne-
•r C

sota, 30 dol. mėnesyje ir visas už
laikymas.

DJOJ
ant farmų Illinois 

dol. mėnesyje ir vi-

vyras ir pati ant Iramu 
nois valstijoj. 50 dol. mene

stijoj nuo cioieru mene-

4 Vvrai po vie 
linois ir kitų vaisi

1 Prie namu d 
vaitėj ir užlaikymas.

Be to reikalingi patarnauto 
jai valgyklose, indų plovėjai i] 
daugelis kitokių darbininkų.

MOTERŲ SKYRIUS.
526 So. Dearborn St.

ią i įvairias II- 
ijų farinas, 
irbo, 2 dol. sa-

1 Marškinių siuvėja, 10 
savaitėje.

nėję, 8 dol. savaitėje.
1 Pardavėja plaujamų milte

1 Moteris prie namų darbo. 
Reikalinga lenkų kalba, 3 dol. sa
vaitėje ir užlaikymas.

Merginos vynioti saldainius ir 
kramtomąją gumą, 6 dol. 
džioje.

Šokolado pakuotojos.
4 Grindžių plovėjos.
1 Moteriškė fabrikos darbui.
Merginos vyniojimui, pakavi- 

miu ir paskirstymui prekių. Pir
menybė lenkėms ir lietuvaitėms.

Daug kitokių darbų.

pra
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PAJ1ESKOJIMAI

PARSIDUODA pirmos klcsos me- •• IŠGYDYMAS PIGUS, GREITAS IB ..
... 1 . Tll/i) 4CKailunikes, paeina is Kauno guberni-: bą barzdaskutys subatomis ir nedė- sinyėia (“meat market”) su vieno 

Greitu laiku atsišaukil šiuo aukšto namu, naujoje lietuvių kolo- 
Užtektinai vietos grosernei. . . .Ikaruose, pasiūlantis 

VISAS RVŠ1S KARŠTŲ ŠALTINIŲ 
Nevilkink pasiteiravimo pas mus iš prie-. 

žasties pirmesnių nepasisekimo arba išlai
dų. Mes norime pasakyti, kad nėra ki
los tokios metodus, kaip musų. Greita ir 

i pasekmingai pigi. Musų reputacija “Tu 
dasižinosi teisybę nuo Daktarų Talcott ir ’ 
Layton,” kalba pati už save.

i Mes perbudavojome Talcott Budinką 
'specialiai del gvdvmo VYBŲ SUGEDIMŲ 
ir del KABŠTŲ VANŲ, BIJANČIŲ VAN
DENŲ. PBIVATIŠKŲ KASTINIŲ ir PRIĖ
MIMO KAMBARIŲ. ‘

i ELEKTRIKUS PRIETA1SOS, LABO
RATORIJOS, MIEGOJIMUI PRIRENGI- 
MAI ir MASAŽAVIMt 1 KAMBARIAI su

jos, Raseinių pavieto, Eržvilko gni

Meldžia atsišaukti šiuo ad-!
tesu:

Petras U rimtis, 
allace st., Chicago, Ill.

Pajieškau Konstantino Benusevi-
1 čiaus; 3 metai atgal gyveno ant Hal-1
i sled st., C.hicagojc. Prašau atsišauk- 
| ti šiuo adresu:

Konstantinas Urban,
1606 Halsted st., Chicago, 1’1.

PAJ1ESKAU darbo į duonkepvkbi. 
esu išsilavinęs tame darbe per 8 me 
tus; galiu kepti juodą ir b dtą duoną 
ir biskitus; galiu dirbti pirma arba 
antra ranka. Jeigu kam tokis duon- 

pis yra reikalingas, prašau als«-

1 10 M< •kdale. Iii.
M. B.

liomis.

Chicago, III.

REIKALAUJAME patyrusių muilo 
niotojų (wrappers). Darbas pas
ens. Užmokestis gera.

Alien D. Wrisley Co.,
5 So. 5th Ave., Chicago, Ill.

nijoje
Parsiduoda ląbai pigiai.

ANTON PRAZSKY.
2856 Emerald Ave., Chicago, 111.

TIKRAS.
“IŠVIRINK JĄ LAUK!”

Vieninteliai daktarai Viduriniuose Va-

Tel. D over 9693

DR A. A. ROTH
Rasas Gydytojas Ir Chirargas 

.Specialistes Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
u—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
;:358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

PARSIDUODA PUIKIOJ VIETOJ

Dr. A.R. Blumenthal
---------------------------------------------------—gyvenimas. Kreiptis greitai į
REIKALAUJAME patyrusio jauno Į Juozapo Azuko,

. YardsI pardavėjo, i dcpartainvntinę krautu-13303 Auburn Ave., Tel.
------------------------------------------------ -ę. Turi tureli patyrimą čeverykų

3 pardavime. Turi kalbėti lietuviškai 
I ir angliškai. Reikalaujami paliudiji- 
! mai. ‘ O. LUSTIG.

-------- 3410 S. Halsted St., Chicago, III. 
REIKALAUJAMA moterų prie sor-

tavimo skudurų. Darbas nuolatinis,]

1008 W Chicago, III I ANT PARDAVIMO

RE1 KALINGI mokiniai į lietuvis-' 
ką mokyklą siuvimo, prosyjiino ir 
kirpimo. Kam dirbti nesvarioje dir
btuvėje. jeigu galima uždirbti lung-Į 
vn ir švariai. Kursas vakarais arba 
di< nomis. Mokinam siūti rankom 
ir dektrikos mašina. Užbaigusiems 
kursą duodu kiekvienam darbą. Kai
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 W. Division St., Chicago.

PARSIDUODA labai pigiai forni- 
šiai. Savininkai 
važiuoja į kitą 
luojaus.

Christ
3147 Union ave.,

miestą.

Hormonu, 
Chicago, 111.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai frigiai:

i 4256 So. Mozart St., Chicago.

PARSIDUODA saliunas arti lietų

303

Phone: \ards 4317
AKIU SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str.

jų seimvnomif pereinu Į dides-

PARSIDUODA greitu laiku RES
TORANAS. Biznis išdirbtas per il-

vininkas pereina Į didesnį biznį.
1613 So. Halsted Str., Chicago

j Visos medicinos duedamos DYKAI.
Krujo pagražinimas — Specialė ypatybė. 

iSpecialė kaina. - Dvylika įleidimų 
!50 centu kiekvienas. Pilnas kursas S5.00

DOCTORS TALCOTT & LAYTON.
TALCO TT BLDG.. 11 So. Halsted st.

! Off'su valandos: nuo 9 rylo iki 9 vaka- 
i ro kasdien ir nedefimnis.

gerame stovyje ir neša gerą randą— i
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip-' 
lies šiuo adresu:
3213 So. Morgan St.,

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union ave.,

Cliicago.:

prie didelės lietuvių parapijos labai į 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkit); kreipties laišku:

K. Jamontas.

o į

mus. angliai ir daržas dykai. Prii
mami liktai tokie žmonės, kurie Imi 
gerus paliudijimus ir nori nuolatinio

Southern Settlement and Developm
ent Organization, 537 S. Dearborn st. 
Roon? 403, Telephone Harrison 5722.

I ni biznį. Kreipkitės:
i 4358 So. California ave., Chicago. 111.

REIKALAUJAME 7 gerų kriaučių 
prie moti rų darbo. Darbas yra ant 
ilgo laiko ir gera užmokestis. Kri'ip-

>1 Wentworth ave., Chicago, III.

RE1KALAUJU raut-

Pajieškau 
Kauno g., ši 
gių sodos. 
Nuo karės i 
lijoj, turiu

iiy

avo v\ ro, Antano Zallogos is 
dių pav., Žagarės parap.. Stul 
kš vos pribuvau iš Lietuvos, 
adžius iki šiol buvau Vokic- 

1 savimi sūnų I melų. Mielas 
rieteliaii, meldžiu atsišaukti į ma
li dar gyvas esi. Aš girdėjau, kad 
cagoje ir dirba druskos dirbtuvėj. 
1 pajieškau savo pusbrolių Alek- 
ir Antano Žukauskų. Kauno gub., 
pav.. Kruopių valsčiaus. Slipskių 

.> melai atgal gyveno Chicagoje ant 
orto. Dar pajieškau savo kaimy- 
uenso Vaškelio, Kauno g., Šiaulių

Bridja
no iU—___  < r. . .
p.. Kruopių vai., Kvieclaukės kaimo. Taip
gi gero pažįstamo Juozapo Dvelio, Šiau
lių p., Žagarės par.. Stulgių sod. Turių 
į ju is svarbių reikalų. Visų meldžiu atsi
šaukti šiuo adresu: " N,

MBS. ZUZANA* ZALOGIENĖ.
I? =L-th Cedar Banids.

Oeriaysias Fames
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farnierių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me 

Į tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių 
j farmerių. Mes esame seniausi ir didžiaus*

KA 11\A! 1 lietuviai farmų ua^davėjai Amerikoj. Me
Parsiduoda bučernė ir grosernė Į parduodame teisingiausiu būdu išduoda 

amcrik(>nų ir hutusių ap_,\ACiit()j M(- pOpjerjus įr grynus Abstraktus be jokit, 
toj; turi būti parduota greitu kuku, extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi 
nes savininkas eina į kitą biznį. Alsi-] šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, si 
šaukite i 'užvestais laukais, su sodnais, su budin

‘•x .‘kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo ,'aujitnų ousą ..... liu ir Juodžemiu, arba molis su gera sinėl
----- -------------------------------------------------- ------žeme. Geriausia žemė del visokių javų

PARSIDUODA ‘U-osernė ir mėsinv- daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo g> 
'' . . . . * /4rkl rr«> n-i’Ir I ii Turinio rlmirr v*.

ui (iiu
adresu:

<tą. Namus gerui istuisytas. \ įsi pa- 
rankuniai. Norintieji gauti gerus’ 
pagyvenimus, kreipkitės šiuomi ad-j 
resu:

PARSIDUODA grserne su visais 
hučernūs Įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva
žiuoja Į savo farmą. Malonėkite at
kaukti siuomi adresu:
3315 So. Morgan st., Chicago, Ill.

WRSIDUODA

Vyrams Tiktai
51 Patarimas Dykai
a Ateikite pas Dr. Bossą del 
/ teisingo patarimo, kurį jis 

jums suteiks visai djkai at- 
sitikime kikios nors ligos 

_ SI arba silpnumo. Ateikite pas 
specialistą, kuris priima savo pacientus 
ypatiškai, kurio speciališkiunu yra chro
niškos ligos, nerviškumo, kraujo, pilvo, 
inkstų, pūslės ir šlapinimosi ligos. Tie, 
kurie kenčia, neprivalo pavelyti, kad jų 
spėka ir vyriškumas nykių. Dr. BOSSA 
moksliška ir nuoširdi praktika išgydė 
šimtus.

DR. B. M. ROSS
GYDYMO IŠTAIGA. 35 S. DEARBORN ST. 
Kampas Monroe, Chicago. Paimkit eleva

torių ant penkių lubų.
Kasdic nuo 9 iki 4. Nedėliomis nuo 10 ik 1. 
taipgi panedcliais. seredomis. pėtnyčio- 
mis ir subatomis vakarais nuo / iki 8.

O

DR. M. HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18tk 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai O

Silpncs Akys 
yra priežastim Nerviškų Li
eu. Žmonės kenč’ nuo galvos

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatves.

ie naudoja kiekvieną ži
nią gyduolę, bet buna lik
tumui alksniai palengvin-

S Telephone Wentworth 3323 ir 1329 Q
g DR. J. K. MEYERS g

Gydytojas Chirurgas ir Akušeras Q 
L’ždyką Ofisas del beturčių. U 
Ofisas ir gyvenimo vieta. n 

6062 So. STATE ST., CHICAGO. O

kit šiuo vuliU—del ganyklų. Turime daug žt Kii b u i nij»S) nes įeniė cįna brangyn. Atvažiuoki 
į visokio didumo plotais, pigiai, po $ti u; 

Chicago akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti i' 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įg> ti gt 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodam^ 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kac 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum; 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
niokos ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių ,apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mie? 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
tiks, kad apie miestą nū parnislyti neno 
rosite. Turėsite ant farmos užtikrintą 

sau geią gyvenimą. Trumpu laiku farm; 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir 
mdėkite 
kaštu.

darbas kompetentiško oku
listo.

no-
‘______ *' 'incinm pirkti. Biznis išdirbtas. At-

REIKALAUJAME 25 leiberių prie s,sallk11 U.miion-w“ Nn 39 
uzkroviino ir nukrovnno scrap «e-|1810 S() Ha]sled sL, Chicago, Iii.

jaim.

I8lh st.. Chicago
PARSIDUODA mesinyčia, daranti

j tas $1200.00. Kadangi aš sergu ir 
. • • noriu luoiaus parduoti biznį, par-

R b. ĮKALA! JI _ barbenu ' n’n<> j duosiu jį už puse viršminėlos kainos, 
dirbti ant \isados, ir \ieno subalo- Ą(sjj-aukite įr pamatykite, jog tai iš
mis ir nedehomis; patyrusioms v y- Jik • h;ir<rrn;is

Turi kalbėti lietuviškai ir lenkiškai. 
Atsišaukil šiuo adresu:

“Naujienos” No. 20,
1840 So. Halastcd st., Chicago, III.

n < 
i r

Jos sa
gai tauikiua nervi 

nežinant kad Iii turi silpnas akis, 
lūs kurie buvo be 
galiu tai darodyt

Aš noriu idant per-
Dasižinok, kaip aš 

•iaugas. Nuleistus Vo- 
Ak;ų, Akių kreivumą

1 lies išgjd\nm. ir
į kais mano rastinėj 
.skaitytum jų kelis, 
prašalinu Valktis, i’ 
kus, Nuovakas, ant

lai-

Telephone Yardi 5032

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačto; 
Tikras Adresas:

kos greitu laiku. Darbas ant visa
dos. Taipgi reikalau ju gero kriau-■ 
čiaus prie vyriškų drabužių. Siuvi-i 
nio darbas ant visados.

KATIK NE UžDYKA!
4 biznio lotai, arti Crane, 146 lotai 

10 blokų nuo Crane ,kriaučių šapa su 
namu ir kostumeriais ir valgykla.

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Nosies negerumai v-ra priežastimi neti
ktai ausų ir kitokių ligų: jie \ra priežas
timi taipgi daugelii akių negerumų. To
dėl pirm negu sau prisilaikysi akinius, yra 
geru daiktu dasižinoti, ar nėra kokio no
sies negerumo. Jeigu toksai butų, jis tuo- 
jans turi būti pataisytas. Daugelyje atsi
tikimų. po išgydymo nosies akiniai buna 
nereikalingi. „

PRAŠALINU VISUS NOSIES 
NEGERUMUS.

Sunkus kvėpavimas priduoda daug ken
tėjimų ir bemiegių naktų. Kataras, priau
gimai, čiaudėjimo tarpai, stiprus išsiverži
mai — visi nesmagus kenkimai išsitobuli
na. jeigu tu nedažiurėsi savo nosies. Aš 
gydau visas ligas nosies ir paliuosuoju 
tave nuo “gavau šaltį” papročio. Pasitei
rauk manęs tuojaus.

19 METŲ ANT STATE STREET!

į Dr.M. Stupnicki į
I 8109 S. Morg&n St, ChlcAfO, Dt ♦

♦ Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; < 
1 nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Haymarket 621 S.

Dr. W. Yuszkiewicz

Chicago, III.

rų dirbti i geležų vardą (kiemą). 
Taipgi du patyrusiu vyru dirbti prie

The Northwestern Scrap Iron Co., 
Machinery Co.,

717—1721 N. Western ave., Chicago

Reikalaujame

10 moterų prie sorta- 
vimo skudurų.

P. GOLDMAN, 
1008-1010 W. Lake St

< Chicago, Ill.
BE1KALAUJAM merginų į dirblu- 
. Darbas geras ir pastovus. Dar-

rimas nu rui Kala ujamas.
American Can Co., 

3951 So. Canal st., Chicago, III.

REIKALINGA mergina arba mote
ris prie namų darbo.

Atsišaukil
šiuo adresu:
2201 W. 21 Place ir

kampas Leavitt str.

REIKALINGAS agentas prie plati
nimo “Naujienų.” Geras vyras, dirb
damas tik pusę dienos, lengvai gali 
uždirbti $3.00 dienoje. Kreipkitės į 
ŪK “NAUJIENAS,” 
rLb So. Halsted st.. Chicago, Ill.

2020 W. 35th St., 
“Naujienų” Ofise.

PARSIDUODA grosernės sandėlis 
(slock) ir intaisai (fixtures). Greitu 
laiku atsišaukite.
1903 So. Halsted st., Chicago, Ill.

2 TELEPHONE YARDS 2721 S
g Dr. J. JON1KAITIS | 
g MEDIKAS IR CHIRURGAS g 
s 3337 So. Morgan St., Chicago. S 
S KERTĖ 33-člo PI. ir Morgan St. 8

PARSIDUODA. $400 imokėt, likti-

namelis (cottage), 3 kambariai beis- 
mente. Tai didelis bargenas —$1700. 
J. H.Fagan, 2510 W. 38th St., Chicago

$1000 imokėt, likusius ant lengvų 
išlygų. Didelis mūrinis storas, 5 ka-

žiniui šaudė, lotas 50x125, gatvė iš
taisyta ir užmokėta. Kaina $3900.
J. H. FAGAN, 2510 W. 38th St.

’otų nuo $150 ir augščiau, pasiinaty- 
kit<* su J. H. F ‘ ‘ " 
2510 W. 38th St Chicago. ♦

GERA

NAUJIENA
Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste
bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra urieža-

♦

niano praktišką metodą prašalinimui prie
žasčių. Be skaudėjimo, be apnuodinimo. 
Aš gvaranluoju išgydyti by kokį nors 
kenkimą, kokį tu turėtum, prašalinti no
sies apstojimus, ir daleisti tau pripildyti 
savo plaučius su tyru, šviežiu oru. Aš 
paliuosiiojii tave ant visados nuo tų visų 
nemalonių, sveikatą naikinančių nosies 
negerumų. Lengvos, sąžiniškos išlygos del 
visų. Pasiteiravimas Dykai.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ
LIAI “TONSILAL”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi
mą, ir kartais yra priežastim apkartimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežastim visų 
gerklįs ligų. Jie x ra vieta vaisinimosi už
sikrėtimų. kuris priduoda Tonsilių. Beu- 
matiznftj. širdies pažeidimą ir tankiai pa
skubina džiovą.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos, be 
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau
dėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me
lų praktikavimą, aš esu išėmęs virš 509 po
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 
yra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akiu, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South Slate Street. Tik į šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

Lietuviškas akly gydytojas 
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu 

atsilankyki t pas mane 
DK. W. YU8ZKIEJV1UZ.
1024 MilwaskM Ara.

Valaadoai Nuo I ryto iki I «akarf? 
N e dėlių mis nuo B ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

minuoja ir patarimus duoda
786-88 Milwaukee Ave_, arti Chicago
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo » iirytar 
iki vakarui. Nedėtomis nuo 9 išryto tki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2434.

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D

* @1 * * @1 * @ * k^| *
□ Tel. Ganai 2118 Q

g Dr. A. L. Yuška B

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas užgy
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave.. katama* 
N ar th Ave. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

PARSIDUODA dviejų augštų mū
rinis storas ir 6 kambarių fialas; pe
čium apšildoma. Didelis bargenas. 
50 pėdų į rytus nuo N. E. kamp. 31- 
nos ir Wallace gatvių. Persėdimo 

kampas. Duok savo pasiūlymą.
T. D. COLINS,

Chicago,

Savininkas eina ant farmų ir nori par
duoti savo 3 fialų medinį namą su toiletu, ‘ 
vana, gazu ir skalbimui cėberiais. Moka i 
12 nuoš. ant $3,500 virš visų išlaidų, ge- ■ 
riau, negu bile kokia banka. Parduosiu I 
pigiai. Atsineškite “deposit,” jeigu jus j 
manote pirkti.

GLEICH,
2908 W. 38th Place, Chicago, Ill.

♦

♦

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydania nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1747 S. Halsted St., Chicago. 

Kampas 18-tos gatvės.

K]

G.

..PARSIDUODA PEKARNĖ (kepyk-'i 
lai lenku ir vokiečiu nmrvventoi vie- ♦la) lenkų ir vokiečių apgyvento] vie
toj. Biznis yra išdirbtas per kelias 
dešimtis mėty. Savininkai turi kitą 
biznį*, todėl parduoda labai pigiai, ® 

Petrauskai Bros., I 
3548 Emerald Ave., Chicago, U|

ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, ncatidėliokite, bet 
už lai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš iwto iki 12 dienos.

♦

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St 
kampas Ashland ave., Chicago

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstu, pūslės, plaučtą 
veneciškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Are.
5:00—7 8% vak. Nedaliomis 11—13 d

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulini*
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

♦ Praktikuoja 25 metai.
T Gyvenimai ir Ofiaa* <
J 3149 S. Morgan SL, kerte SX Chtesąa. J 
e Specialistas ant
v Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką
1 i Taipgi Chronišką Ligą 
’J Ofiso valandos: ]
< > Iki 9 rylo, nuo 12 ik 2 po pietą ir 1 
J [ nuo 8 iki 8:30 vakare. Nfrd&iomli j 
J J’ vakarais ofisas uždarytas <
• • Telephone Yards 68? ’

* tIBM

DAKTARAS VVISSIG,
Specialistas iš seno krajaus

Nežiūrint kaip užsisenūjusioi ir neišgydomos yra.
« Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijamą 

: kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
j roję, kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti ings 
4 Įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padarytL 
n Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
f kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
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